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Le f~c~ter!e de Hacienda y C~dito Póblico, lleve e. cebo -­

multiplee funciones que convergen en un mismo fin: tener una me-­
yor y mes fuerte planeeci6n eoon6mice d9 loe recursos finenoieros 
del pa!s, en virtud de que ~etos no abundan y les necesidades ton 
ceda vez mas crecientes. 

Dentro de estas funcioneP., deF9opeña un papel muy importante 
la recaudaci6n de impuqptoe, eunqu'!l existen otras fuentefl de in-­
gresoF pare financiar loe ~aetos públicos, como eon: Los Derechos 
LoP ProductoF y loF AprovechamientoF, pero dichas fuente~ no se -
pu~den comparar con le principal que Fon los impuestos, de eh! su 
af6n de aumentar la efici~ncia de FUF instrumentos de control y -
de cob:ro da tus impueetoc. 

Eri la actualidad nuestro pe1e atreviese por una eituaci6n -­
muy dificil, por lo que el Gobierno Federal he establecido pol!t~ 
ese que tienden e sanear les Finanzer P6blicee, pera combatir le­
cride econ6miee. que direot8.Jllente nos este afectando e :todoe y C.f. 
de uno de nosotros, eea cual fuere le ole.se social o el nivel ec,2 
n6mioo en que nos encontremos • 

• En ~l,xico ée evidente, que le eveei6n tiscel es muy .tuerta,~ 
.. 4•bic1o.priaclP•~iite e qU.: no e• cu.rate con loe •lemfint~s :n•c•• 

·. eari¡,;. :Uíái'epen•abl•~• Pera;:~¡j•rc~r 1úi edecuedo control de la~ 
. obÍig.cionee: tributarias e 'que éeten w~etofl los contribuyentel>• 
· ·. admirlÍlo a l.á toltíl d~ conéientilécidn de loe cautiantef: pare que 

dicha, obligaciOD4Ut Hen cumpli4ell OPortuna 7 edecuedemente, p&• 

ro e•o ho H conPiGUtt dniceiHnte con 1Dedio11 reprePivof!, er 111--. 
preFcillctible une vtrdedsre labor c.!8 oonv1tncimiento, pere qurt con 
la eyuaa de todoF podemoP F~lir ed,lF.nt~, ed~mAt eF importent~ -
1'9ñéler que i,l gobi!!rno e.cabe de implanter "El f!bteme I11t11>r;rel­
de Admillb-traci6n 1'ributerie" ou;yof! obj.,tivoe ter~n rnentl)Mr un­
oontrol robre los contribuyentes, a trev&~ de le moder11szeci6n y 



f"t b ectueliz'-'oi6n ",. loP. 111~toc1or dit o!"ptf.ci6n c:l.• imrm.,,.tor, .;. •• 
con lo qil• tti. pr.hnñ~ w1r>. mt1yor .r"c'1Ur1rci6n Fin qu" ,,. t1tn¡~f.n -­
qu11t itbv•r bP tN•er impoiritiveF. 

Nunce ~" e. vbto con ritnpetb lr ec tivi<'lcd finrncierv <1"1 - .. 
~Etedo ~n eu a~p~cto irn~oritivo. p~ro erto ~P la pert" mar di!i-­
cil de PU tre.bejo por que neceeite. det11rrol1E>:L'lo couE'iditrendo que 
le cerge tributaria de~ ~er juete y de elcenoe totel. dedo ~l -­
impecto econ6mico que repreFente le rtoeudeoidn de impu~stor pnE. 
que el pai1 puede hacer trente e loe requerimientoe que en!reqte. 

En lo que se refiere e le funoi6n eociel del Oontedo Pdblioo 
pera con •1 thco 1 •l contribu19nt•• el dictaminar Eetedoe Finas 
ci1roe pera etectoe tiecalee, •• illportante h•c•r noter le oon--­
fianze que ,.. le ha otorga4o, en la diotaminaci6n y la l'eepon•ebi 
lidad que e4quier. tanto con la1 eutorid14e1 ti1c~l11, como con -
.-u~ cliente• 1 con le Prot••i6n Contable •n ~nerel~ pera proc•-­
~·~ •n tu trabe3o con tl gre4o 4e ouictado 7 bab11icla4 •D que lo • 
hacen lo• d••'• lli••bro• a. l\l proted.6n 7 teniencto coao ttnau; ..... 
dad iluletiata, contar con loe. el••ato• 48 ~u1cio flUticienttt• 7 -
neoe11riOP pua tull4u' ele \llll •9ÁttH Ob3etiYe 1 protedonal 1• ~;¡{ 
oPbi6n t• •• • edtir IObn lo• '1ñacto.,Pineno:iero•. · 

.. ··. · ... ; .:'•· .º4Ñl._111.o,-.i P.•••>wetMt30 .. 1n,.••icao1a.a·,1 .... ,.¡.;· ·• ... º-"*° iltt.iu .-....... ~ 'ia 'toN. •n 11• •. N•U.•u. lae Yid--':.: 
· •••. ,.btl,tUiá1~ ·t• ·•• .. • 10• llÍIUo~ te Jleoállaaaitn; · qu9), 
· ~·~ . ..-·8ttt4a'• 11 wo.-.Ol6n de oon1iri1"a0iou•1. ••lo~;'", 

110 '•Ul'a • t9t'M311a eoháoUa ... 1 Cont1tozi PlbU.co In •1 ~ 
Are• Jimoa1. 
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,, , .... ·· an• u.Wu pa ¡pe mama • -11•*9o ,WllMRiWP >. ·•· ... · .. · ... · .. ·.··.· •. · ... 

"' ' "··· 1•• oa41o•• .... \&D ella •1 "" .. Aloapotaaloo -
pl416 • 101 u•••• •• •de-'• ele la bal• ••bnda 4t flore• .,_ 
tNtó• ca• ueY.'ND oomo tributo, abon Atllertaa entftpll'l• ... 
r:•n• ., uo peto •ollado• MbN su• laueft•, ele llOdo ca• al noib~ 
lo• ee•u•l•nn pioaa41o •l oa11eal'6n. 

LQS flR!IROB UPAUpApOll§§ 
Loe a1teoa1 coapnQ4ieron la iaportaacia ele los tributo• 

7 •.ion.ron l• t•cnicas para su cobro ••Pl•aMn a lo• "Oalpis­
qui•", que lltYa'ND cOllO cftelencial una Yan ea waa MDo 1 un -
ab9.nioo tn la otn. 

JQS IMOUS WIJAS 

41 igual ta• allow •n a\&Cba• otioiu•¡ '" oon\lllbre eu.­
'":lo• Hteoa• tul• ap1om •1 3•t•, •ll nooaoouitnto a. "• 
11•~•· • pagabm taabt•n tl'iw•o• aomal••• u titapo et. pe:na 

'1 nligto110•, Qañe ele otN• caue • 4&1Nlll •• Uftna• ·o•ra• 

•i••· 
' .... OOIU8 . . ' ·'. . . 

. . ' . . . .· ' . ·'. ' ' . ' ·"· ' ' ' .. 
, , . . . · ·. lo17R1l4tte po~ todo eñO al 11•P.l' ~: ... dA>o¡:,'91MD ~· 1v\, / 

. ;t;.::\· ._· . 

.. . . ·• fe :(•liea'WlfíHaa• le oN,;nn, Y,.1o ·.~.· 1ol. ·d..U.aet.611t • • 
C\oatioi~·- 8'10.Íllgú6 ipal· •bo ......... d ... ~~·-· 
~~···u.,.·,.- ~· · ... 1 .... , ea .1U.U .. cri'-1'-z. :puo9 101 a. ....... 

'clé *-1•· ..... 1 tlaoopea. lo' blÍdu ',ea •11 ao 1410 oon ;. 
tloM• i ,,._ ..... 

-': '.',J 
\ 



EL PRINCIPIO DE I.A COr.ülUA ... . ........ ~-·"+',......_........... 

Ademá¡:: dr; las contribuo:i.ono;:i, al conquü;t,adol' las quit6 

tierras y otros bienes para repartirlos como botín entre sus Kll 
nerales. "La quinta de las diez plagas con que Dios Oastig6 a -
estas gentes", llam6 fray Benavente a eeta tributaci6n. 

ALGUNAS CURIOSIDADES - Alguien consigui6 que los indios pagaran solamente un -
peso al año, mAs siete reales en moneda o ma!z y una gallina. -
La gallina no fueron cepsces da criarla (por la situaci6n que -
padecían) 7 hubieron de comprarla a los propios españoles, a -­
tres reales cada una. 

:&;L PAGO EN EBPIOOJE 
Establecida la Colonia, los naturales, ademAs de impue,! 

toe, pagaban con trabajos -a veces de por vida- en minas, haci­
endas 7 granjaR. En 1573 tu• implantada la alcabala (pago por -
pasar Mrcanc.ta ·49 un estado a otro) 7 despuls el peaje (dere.­
oho de paso). Los indios d'.tbian llevar consigo su "carta d.fl pa­
go de tributo", o pagarlo otra vez. 

W. mpIP. pi. Ll OOIQII.A 
lo• iapueatoa se multiplicaron: babia da quinto 4t pl,1 

ta, 4t.enaa,e 4A1. oro 1 plata, de ft~illa, el.e aaoned&Qi6n .. de.­
,o•n•••:• pAa,e1 •llacto,' de 3•IO 61 1a11011:«Mt •o.t14oa• ·-no 

apU.oato ·a la Mpá •tAo a lóe TlDOI , 7 , .. l'Cli,eate'9-• ;~bt4D • • 
· • · oobtUoa lapÜl1to1 ennol'ÜllU"io• oo.O .•l et. •m&nlla" -
(pua •talloer wa pan aun en Yeraona>. . 

» J.DPNT'P' 
A panizi de 1810, Biclalgo, llOftlOI 1 loa caud.illoa de-

la Independencia, lucharon contra la esclaTitud. 7por la abol.1 
ci6n 4e alcabala•, gabela• 1 peaj••· Esa tue llU bandera. Por -
eu parte lo• realistas pro .. tieron lo mismo, pero ya nadie les 
cr.16. 



LAS JtVOHAS J'OR Qi WD§R 

Despu•s vinieron la Indepencia y la lucha por el poder -
en un sinn6mero de cuartelazos. Esto impidi6 consolidar uzi sists 
ma fiscal serio, y fatalmente trajo consigo una tendencia del m~ 
xicano a no pagar contribuciones. Lo ruinoso de este vicio cae ..... 
rill ~obre el propio mexicano durante largo período de crísie. 

LOS TIEMPOS DE AN!OONIO LOPEZ DE SAHTA ANNA 

Arribado al poder don Antonio L6pez de Santa Anna, de-..... 
creta una contribuci6n de un real por cada puerta y cuatro cent! 
vos por cada. ventana de las casas, e inventa un impuesto de dos­
pesos mensuales por cada caballo fris6n (robusto) y un peso por­
mes por cada perro, fuera cual fuese su estado. 

MAXIMILIANO Y CARLOTA 

Despu~s de &l padecimos el Imperio de Maximiliano y Car­
lota, que aument6 la· desconfianza y la pobreza. Los monarcas hi­
cieron traer coleM>radores euro~aoa que aun cuando no conocia.n -
el pa!s eran tan imaginativos para inventar impuestos como Elanta 
A.nna. 

DON Bl!!NITO JUAREZ 
!rriunt6 la Repdblica 1 la situaci6n empesÓ a cambiar, P.l. 

ro la mentalidad de los mexicanos padecian 1ª• por ata•iaao, t.._ 
erte rechazo a los iapuee~os. Ui el pnl!lia.nt• lenii:O Jdret Di• ·· · 
su suceeor Lerdo dt tejada pudieron hacer aucbo en uteria ti ..... 
cal Pór ese periodo. 

APAR'OOE. R:lRFIRIO DIAZ 
Y apenae iban lR! cosas mejorando cuando ocurri6 la a.­

voluei6n de 1'uxtepec con Porfirio Dlaz levantado en a.r111as. Los • 
plnn~F hnc,ndario$. ~~ deFvanecieron y oocenz6 la dictadura: Don­
Porfirio duplic6 el impuesto del Timbre, grav6 las medicinas ~ -
cien articulo~ m!s, cobr6 impuestos por adelantado; recaud6 30 -
millones de pesos y gasto 44 millones de pesos. En 1887 pide ---
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preatadQe 10.5 millones de libras el!terline.e. La 4-uda •xt•ma -
eube a 52 millones de pesos~ Se pagan muchos intereses. Ocho -•­

años despufs la "evoluci6n eoon6mioa"ee manifiesta as!: 193 •i-­
llones de deuda externa; nuevo aumento al impuesto del Timbre; -
otro p~etamo de 40 millones de d6lares y emisi6n de 23 millones 
de pesos. 

LA REVOLUCION 
Hasta qua al descontento llag6 al clímax. y en 1911, --­

cuando don Porfirio todavía hablabe. de u¡a bonancible situaci6n­
financiara del país", !PUM!, la ravoluoi6n, el destierro y el -­
fin del porfiriato. Los gobiernos siguientes tuvieron tantos pra 
blemas que no pudieron prestar mayor atenci6n a los fiscales. 

HUERTA 

Cuartelazo de por medio, Victoriano Huerta se hace del -
poder en 1913. Adiciona los Derechos de Importaoi6n y, pese a --
sus atioiones, grava fuerte a licores, vino, cervezas, alcoholes · ,, 
tabaco y petrdleo. Se gasta )6 millonea d9 pesos en hacer la gu~ 
rra 1 contrata un empl'1stito: 16 millones ~ libras esterlinas • 

. ;§(, HV.§RWift!O 
Hmrta'4t•u.lft la Ohara de Diputa40s; " agrava la cr.i .• ':.<: 

·,. . ': . . . . ' . ' . ' · .. L.· . : . , . ·' ' '.'' ' . F '·.''·. ' •• •• ~ 

ete; .cietn· 1a1 in•tituoiont11 .. de ··c"'dito.,4\11'~~.• ·.tre• .... ~,f~f '.·: ·· ·t• :~ot.teDgu:.q\111 paga111~·;,.caioga otro•t.IPÍlflit~•'i. ••lte.nU4t'ió~;t';1 
b:~~'.~n •1 iDt•r~or·,~~:;so·.~i11ou•··~- P*IM)·~:·~~. at·.~·4At ·a..·.;¡'U.··· 
1or il0•11aal. 111'.''dtetliÍtN I .' · · ·· 

., 

· \'.~;" IQS JtJWMBigu!s . · 1 • . 

,. . , ·t. Re...0luoi6n Coiurtituciorialiña, 1 ltuera Huertal. La •, 
41Yiei6n de 1011 oau4illoe ftVOlÜCiona~ios 1 la 98hi6n· 49 bill•• 
tee 1lama4oe •btU.abiquee": ct9 Carrarilia: 25 4• ·~illones; del Go­

.· bierno P.ro•iBional .. et. ldxico: .· 42 millone11; 411 de Veracru:t; 599-
aillone • 1 de Papel 4e Mon~iova; 5 aiÍlone8 •. Y hay billetes de :.... 
Villa, 4e Obreg&n, 49 Gom41ez, de Attieta, de· Di4gue1, de. Caba-
llero 1 .S. Mungia, lcollO envolturas de caruelo 1 . 



'w• IJIA1 u lt6 -... . , · .. ' ·. ·. ·~·- :u•· •no•• ci.~u .a· pa1u iaJ*eato• por •· 
, ... I' .. : ; .. la• bala~. AJ.1' po~ 1917 la WIONl'ia No•• .'1~ •i-
~1-• ••oro 7 236 •ai papel, pe" u ..... sano• por 96 •illo•• -
eD on 1 ·ª'5 ••papel. Se .,... ... oon ~ l•• bebida• aloab6U.ca11, 
... 1• 1• oeiwaa, ooa 4°" lo taponado; • duplica •l i•pue.to .. 
al tabaco 1 • pena telftono•, uaunoioe 1 lu.a. 

auAQO IYIAIL PAW 
tnll1CurriH10ll llUOho8 aAoe paza q\Mt • eatabili•ara la lli, 

•u.oi6a 1 ,._ q• lo• gobiei•no• ll04U1caran l•• 1•19• tbcal• • -
• para Uapoaer 4e nourao•, conei:ruir obn.• 1 pn•tar •nicio• •­

la oolec1:f:d.4a4, pl"OoUNDdo ad una -~or 41atribuoi6n 4- la ri-
41••a. 
piP"198 Jt!t .MW p& 81)W'R'Q 

Lo ca• •• u H•llfO • 11..a iapQano 1 baña ouga 11 ... 
. ·. oal. ••• -- ,.. lo• •do•DO• .. ooat11UNOUD, o •• una. •Uil 

••oecloa oolabono:16a ,... .. , ( qW..•• 9'1 ti.ti••• ooatrilnqtua ooa­
.aa, 1 l.oa t• til•• pooo lo laaoea t.et:IO'' 41 8\18 po~ttUi4a6e•), 

,.a. t• IMasOo ••• 4'-· •••1••• bO.,U:üea, ldpea,., . oold.4a-
11abS:tMÜD, ................... ~ '' . . ' ,,,' .. · 
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. \.•·.·;···PM;u·:·u .... :~vs í{w· QfAfWJMn· 
, ;• °"4"eMI J UÜOe .. ntt 1 tdlt6rioOl~•Jn. Orig11tn dfl lo quA .. 

.. · · llo:r a•a••• oOM illpueeto1, " JMW4e oon1itara1· c¡ue 4••4e q• -
"el bÓlll>n tuvo naon de •r, ooae.,10 a pagar ilqnle1to1 que en a..;. 

que1 entonces se conoci6 oo~o tributo que no era otra coea que la 
ánt:rasa é:.!) un b:1/1¡·i. genenmnte de concumo 1 o prestaci6n lle wa -
senicio, a cubio de poder bace'r u110 de wua facultada 00110. de -
casa, peeca o dapleMnt• de pa110 1 tubi•n 4e proteoci6n, e• ad 
como po4e110• clano1 cuenta que 1011 iapuellto• o tributo• li•pn -
han exi•ti4o 1 en la. actuali4ad han eutric!O alpma• 1104itioacioM1· 
pero eu e.Mncia Hl la aisma, que no eo 11•• que la entrega 4e un -
'bien generalmente eoon6mico. 

Qi "'xico, loP iapuest;o11 l]C)D la baH 49 la tortalHa eoo­
n6aica clel deearrollo indu1trial, agriool• 1 coMrcial 7 que oon­
•l trann:curl"o d1tl tiompo H han ido ptrt•oo1onan4o, •in llesar al 
punto 6ptillo que atanoeaaent• ba bu90acio •1 gobi•fllO por iiedio -
4•1 ti.leo en •u prograa de li110aliaaci6n'91'UMnte. 

ID nwaen lo• iapueño• IOn apo:ñaoioata, Ja. •• en ~ ;,~.·~~.~ 
l'O o en. ••ote, q\ae. 4a Jll, partic1alar al ••t•4o, con •l o'b3eto • . ,, 
a,,._.1o • º*•ei• 101 -~•80• ~o•ano• .aft iinu a ºª"° ·i.- -. · 

· "dim.OUa'• .•• tiM•,·.m;no:Í.bil' en .. to19 UIH'-•. benets.u', ... : 

;~~iftl!~-~l~?t:a~~·111, 
.. ·. ··~···,, i,a: ......... ; ... ~ ~Mfloia 1 e• ,P .Uta lO llMe. , ;;. 

··¡. aout2'4o a .. 10 ••l'lor .. ,u.t1· ot.l"IU 1•'!.Qonmsa··· 
oapi'•~,te la ~"-.l6a .. lo•.oiUW'lua alpno '61t1ioo .. la 
foftl& ••últatift 49 la1 propia• 1.JHI fi10ale8. U.,..a, poaa :a.e.· 
•aato la1 a\ñod. ... • Jlo· 11610 cuentan oola la teo'*ba4 dao ooa la 
o'1ipoltn .. rigil&I" el cuapliaieato .. 1•• oblipÓi~• ti ...... 
1•1 a.·.· loe oa...,...w•, tatanto aai di9 •Titar la •ft•l6n, pea lo-



·' .. ··,¡ 

··'.;_, 

;'.,>··~~:·1oj i~g11.)a4o"• ~'•• 0~11·a•-•··,•··;Qi,i1-.· ·•íl '11.rte •':4im/; 
~ .. -~:~';r ·,·,.,._·H~-·<:: .. -. .-·'... , ,:< .. -~t'. :. __ ,~~.,. '_",-- ._._,: . . : - ,:::~; :.~ . .• : . ~, - '" , .:· "·,. ~ ,· ._.·,. ..- ·. :,,··:,<. '·:·' 110....,•··i• .. l••, •1 •ñ•do ha. to,_ado ... •ne et. orgui-• • <: 

at.0.-.,1 pue 41• ngileD el oumpÜ•lent;o de la1 •i.ll1 connitJ ,.n.. ••i una adldai1t~oi6n tributada a419oua4a • 1•• pol!tioa8- . 
tit0•l••· 1-JMtnnte• en •1 paf.e qua :ne•• ea la •oS"Otuf.a ele la- ,i 

cien~ 7 cr.41to '6b1ico. 

Jn cuanto a la materia fiscal se z.-.tie:n, el objetivo bi­
sico 1 principal a cuya coneecuci6n debed dirigir au11 es!uerzoe­
al gobierno mexicano, radica en la insuficiencia .del sistema im-• 
po~itivo, esta tarea :n11ulta en extremo dificil supuesto que el -
problema actual no se circunscrib9 a oanali1ar los ingresos nece• 
~ario~ para financiar el volumen del 68Sto p6blico, ni asignarle• 
a los impuel!!'tOF' PU tunci6n (';•nuina: obtener los. ncureoe ntien.­
tee par~ la eatiefacci6n de lae n~o••icladee del eeotor pdblico. 

Sin· •abugo para obtener realaent• la eutioi•ncia del •i.I 
t••a iapoeitivo, no ee rol .. nt• la c.atati6n noraati••, 114. tupo­
co adaiAistratba, •• ante• que nada• ua p20bl•u • concluóta, 1' ,\,i}; 
bito• 7 comport••i•ntoe IOOi•l•s, M ulleoitan Mclidal oonon•·-­
q\a1 motin~ al CODtrib\11tnt• no que ·10 '•t••riHn·, 1 eiao por •41~ .. , .... 
. ~~·. oollftnct.ate~iio, ..J.~· ~·· Ptr••4'A• 1o~n o~vi~olan .7.?;¡!· "*'"'ª acts.tu~e;;qw lo 11 ... n ·•1 o~iato Yo1untari0 ,-~ ·--!~, ':[' 

... ,,·.·s-tr~~~t~ir~~··~··i:~ii~~i~· 
,1 :··::,"~·'.·' ;~.:'; ·;: ·>:. ,.''.· -.1;:';_: ,: ;- ;''~.,_..<,::·>_Y:," ,:!;,'':-:·.' . : ·." ·. ;l:·._:: :•';· ·,,. : . ::','-'.-\·".. '·1·",:·:·e·_;( ':· :\": .. ·.,_!." '• , ,1 ';;': _._,.,.-_>, .• > ::.;.~·:, ·.: \ ·· .. ·. ·:_-'.· :z··,-(:r.'-'i.'¡;« i-.. 

F• >~ao··••.·óo'fti ... _._...ni'ctf':·.••••••~ ü.'8.,1ooa.)e~liílo'1dtW'· 
. ·.{!:' •. ·~· '. •

1
-'/~./d·:· .. --·: :_: ,._. . <-_,1 ~·:' J: _ _.,, y· .. ··.;i·.:c'· :·.:, , .. ·_A-:! .. ,=··.º·~··:.':···:.·:· .. :_···.· ':·:-:.--'·"_'.:·.·.-:-.. ·.: > :·:·«.--,_-_;· · . . '·.·f:·.:.-,,·:.~·!":'.> 

····1opar -a• ·1 .. 1 .•oa«UOtaa 7·.10~, óollpoltlíll•n•o•.,clt :una.clewfttn·la 
- ' . : : ··:"· ' '. ~ :· l; . ,:." '·' " ;~; : ' :; ' · .. ~, . - .. :_ . :· . - . . ' . '; . ". -~ . ' "'.: : . • - '. ":·." 

...... tdAa:ouble~{ ~!'· b_ 111t!'fon pM.•1'11ta1 1141 .1~a4o~ ·• ·· 
' ' ' .~¡.' ~. "'° ; ' -:- ! - ' . , . ' 



10 

a .cop1Go rtl'ti p1 ·w •Ulíe101. · . . 
. ai'a4ctj•.:ri•ai ._ 11l' ••d9•16n. ~~ .. a.1& lo• anf.ou-. ·. ·: 

lo• que •sul• el ;delU'l'Oll.O de l•• Vilitaa Dallicillaria1 .• 

All12.V.JdLIJ. 
' ' 

~ :Jraooioa n:. 
46-Y •. 

.,._II1 13"-I• 136 7 137 

46-Ill 
·-....m 

'' ' . 

;' •n 
.:,:·:1: .. , 

·~rlt 

'' m , .. .,.u ' -
·· ... ,. ¡:· 

' ·-.u • .,.i,. .. 1 
'~ lJ4-J1 u,.: 136' . ., 1J7 

• , ' 'T' ,, 

!l2!11!1!2J. 
Act• :rtnal 

. 4ct•• qiat • leY&Qten en l•• of,i 
cilla• de la• auto:riclada1, 
.&.pliaoi6n da la• Yi•ita1, {cau­
sas), 
.lota1 pareial•• 7 coaple•nta- , 
ria11 • 
Oitatorio•• •l pn•ntar• loo -
Yiaita4on11 DO .. ID01111DtN •l - 4 

ooatr1bQ9nte o el npn•ntaate 
legal. 
Oltatorio•1 pan ·ttnar •1 uta­
tiDal •l DO • PR••*• el. rid• 
tato o a·npN•atu• 1•P1• 
Oo1ooaoi6D ... de •Uo1. 
De•peoioa de· •nico• en •l - · 
laioio. 
Diet .. ·at.ta ... ·t.•ico• ea •1 -
·•---110.\. ..··_·, . . 

' ..... ? .... ; ... : ......... •l ·~· 
.'~·'" .. ''~·:,\::'.) ,' .';,:_;g/, . ' ; . '.• 

.. : 11•11111.e-e. .'la ri•t« ' '·::!t.~=:·16.·~11.0' .. ~-' 
u.tt.lto•úa .. "'81 ....... . 
lllie~ ..... ·ia_ ........ ~ .... .,.,.Rt.w. . . :¡. 
..ai-.. 
IÓUnMlloMa. 
o.t.a ·.te: awU.teda • 

~···""' •Uoltu ...... --
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j 1·.11 2 Jl lr2 J J. 

' ' ··-62 
. ''• -6-IU 

.... 2-Jll 
45 

'2-II, llI 1 VI 1 53 

,.7¡ 58i 75-II 

.1 ,, 

aa,11111 i a·.1; 
·. fiieÚ,1n. 
........ ten•o 'I ••l'lftlllellto .. -
c1oo.-ataot.•a. 
ltYOOui6a u .la oán ele wt.n••· 
So1ioltu4 d. 4ocu11eatact6n al ~­
as.ta ... 
SoU.oitut c1e cSato1 a t•l'O•zio• -
(oo.,..ina). : 
Sunituoi6a, amento•, Ncluooi6a­
d• peraonal. 
~minao16a anUoipacSa de la l'ff,l 
•i6a. 
Yi•it•• en lupa• Wennte1. 



us vxs¡TAB DOM¡onpRus 

El pri-.r tuadamento legal para acudir a loe 4o•icilios -
de lo• contribu7entee a .tin de examinar sus libroe, docwaentaci6n 

.bi•n•a, etc., para comprobar que se han acatado las disposiciones 
tiecales, lo encontramos en el Articulo 16 de la Oonstituc16n Po-
11tica de loe Estados Unidos Nexioanos que en su dltimo p'rrato -
establece: "La autoridad administrativa polir« practicar visitas -
domiciliarias para cez•ciorarse que se han cumplido los reglamen-­
tos sanitarios y de policía, y exigir la exhibioi6n de loa·libros 
y papeles indispensables para comproban que se han acatado las ~ 
,disposiciones fiscales, sejet!ndose en estos casos a les leyes -­
respectivas y a las .tormalidades prescritas para los cateo~. 

En el primer p4rrato del mismo articulo se señala: "nadie 
puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, papelee o­
poeesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad 
competente, que tunde 7 motive la causa legal del procedimiento". 
De lo anterior se deduce que: 

a) ~oda visita domiciliaria que se practique debe estar -
debidamente fundada 7 motivada; esto es, deben mencionarse las l!, 
;yes 1 art1culos en que .,. basa la revisi6n 7 lae razones por l~A­
que se consideraii aplicables eeas di•Po•icionee. 

b) Que las vi11Uiae cloaicialiariaa s6lo se practicarh por 
aan4aaient;o e11erUo 49 autoricla4 tbcal coapetente; en eet• caao­
la Dinooi6n u Au4itoria.r11eai, c1ebiln4o tinar,la or6tn •l.J>l• 
reóto~ O.na1 · 1 •• .. au •ú•ooia auacU•nclo 1.. tilP•~o 'Po~ él .;.. 

. ' .· .. .. . . . . '.,. ·. . . : . .. ·. . ... · . . . ·. . . '. 
· · Anf.o\llo. 113 a.1 a.1lalllo•o Interior c1e la •o•tlllia • liactelld.a 

1 o~ti~ JObU.oo' tu••· •lal• •t.o• DireotoR• O.~n.l.•• ·~ n-
. pU.do•: •• 11111 au .. Dol•• por los BubünctoN• a.unl•• o por -

1.: 

cualquiera c1e loa J>U.ctoN• que de •lloe clepenclan, ~ntro del -
•rea 4e IU coapetencia• 

e) Qqa .. la orden .. ftal• el nombN a. la per11ona que debe -

recibir la yil!lita; •1 lugar dona. •sta debe llenrse a cabo; el -
noab1"9 de las pereonae que practicar!n la dili~ncia; los impues­
to• o cl•rechos que se van a nriticsr y los ejercicios que debe -
limitlll"Be la reTie16n. 

" . ~: 



d) Que st nombren dos testigoe por partt del visitado 7 en 
eu ausenc:t.a o negativa, Que sean nombrados por loa visitadores. 

e) Que los libros y demAs d~cumentaci6n sean examinados en 
el domicilio, establecimiento o dependencia del visitado, 

!) Que se haga constar en acta .en forma circunstanciada -­
lo e hachos u omisiones obcorvados, debi&ndola firmar el visitado -
o su representante legal, los visitadores y los dos testigos no ..... 
bradoe. 

Entre los principales elementos que debe proporcionar el -
Contribuyente visitado, para que el personal que va a llevar a ca­
bo la revisi6n pueda desarrollar su trabajo se consideran loe ai-­
guientes: 

l.- Libros de Contabilidad autorizados o no, principales -
o de primera anotación. 

2.- Auxiliares de cuentas de Mayor, de Balance, de Results 
dos de Orden. 

3 •• P6lizae de cualquier clase. 
4.- Documentaci6n que ampara los ingresos de la empresa. 
5·- Documentaci6n comprobatoria de sus egresos (compraa,--

gastos, sel"Vicios, etc) 
6.- Oontratos Oelebrados. 
7 •• !oda otra docUlll9ntaci6n :relacionada con aus operacio._ 

ne s realizacla1. 
a.- •siltro• .1 cont:i-oles a4millietrativo• sobJ.'19 el••• ...... 

lÚllen de opereoiODt8 naliH4a8 7 cualeaquier Oti'O elato .aol>N •J.¡i• 
9.• Libro• ·eoéial•• (De acta• da .... bl•a• di aocioáf.·it•~<r 

de Juntas de ConM~o1, De . Accione• Boain•ti•••• 4- Vti114adel ~bf:&\'\ 
ni4as, etc.) . .. . . 

10,- Declaraciones Pre~entadas. 
11.- Informes rendidos a autoridades gubem ... ntalea, 

calee o n6. 
Corre11ponde al pereonal que lleva a cabo la.e visitas 4omi• 

oiliariat, localiiar personalmente esos elementos 1 tomar las •4! 
· das que sean necesarias para no perder su control, esas medidas _. 

pueden ser concentrar y tener el control ri~ico de esos elemento1, 
o dejarlos en dep6sito con el representante legal del contriblqen-

te. 



Ent~ las tinalidades qu• persiguen l••.tiaita• Domicilia­
rias, las principlll•11 aon las lliguiente111 

I) A traYée &t la apllcaci6n de aol'll&s 1 procedillientoa de 
Auditoria y otros .. dios contenidos en las 4iaposicione1 tiscales­
oomo son la intervenci6n de caja, comparaci6n de d•p61ito1 banca-. .· 
rios con ingresos, etc., de ver~icar que el 11u3eto o contribu,.n­
te visitado haya cumplido adecuadamente con sus obligaciones tie-­
cales. 

II) Incrementar las fuentes de programaci6n derivando otra 
u otras auditorias de situaciones conocidas a tra~s de compuleas­
de la relaci6n que existe intercompañias, de personas t!sicae que­
pre sten sus servicios a la auditada. 

III) Mantener en los Contribuyentes un grado de riesgo de­
ser fiscalizados para causar efectos psicol6gicos y promover el -­
cumplimiento voluntario d• las obligacion•s tiscales. 

Loe articuloe que fundamentan a la orden a.e Visita Domici­
liaria son loe siguientes: 

Articules 18, 31 .:f'racci6n V y VII de la ley Org!nica de la -­
AdminiRtraci6n P6blica Federal, 60 trecci6n VIII, 63 .tracci6n Vl ~·:. 

1 l~ 4el Reglamento Interior de ls Secretaria de Haciendtl t Cl'f~\\: 

dito P6blico, 38, 42 tracci6n ll, III 1 V.I 4"), 44, 45, 46, 5á P•~. 
116lti110. i>Anato !).ft., 59,· 61 1 62 del ,o64igo rteoal ·4• la Fed•nci~Ji·· -. . ' ' . ' ' . . - ·,' - ~:'' 



u.e FAQUcJRAPJS A IQª ººliDIB\!XEHtEs 
El <U.a 3 de J'ebJ;'ero de 198,. tuer611 publicada11 •n •1 Diario 

Ofioie.lt las .Reglas Generales 20 A, 20 B 1 20 C, c¡UI Ngulan lo -
que en seguida se menciona: 

R~cl~ General 20 A 
lfo ser!n ob¡jeto de sanciones los cont:dbu;rentes no .. non• 

que no hayan cumplido con sus obligaciones fiscales 7 como conee • 
cuencia del programa 4e Fiscalizaci6n Permanente cumplan con ella• 
dentro de los 60 dias siguientes al inicio de las visites. 

Pagando el impuesto en su caso en una sola exhibici6n o en 
cinco parcialidades iguales cubriendo los recargos a que se refie­
re •l articulo 66 del C6digo Fiscal de la J'ederaci6n. 

El mismo tratBJ11itnto ser' en caso de requerimiento de lae­
autoridade s 

Regla General 20 B 

No ser4t1 objeto de sanciones los contribu19ntes no menorea 
que espont6.neamente presenten declaraciones, avisos ~ dtmts docu-­
mentaci6n relativa a sus obligaciones formales que no ee ha1an CUJI 
plido. 

Pagan4o tl impuesto en su caso, hasta en ocho parcialt4a-­
dee •nsuales iguales l!lin garantisar •1 interte tiecal ;r C\lbrltD4o 
recargoe a que et refiere el Art:f.culo 66 del C6cligo tiioal t. la -
P•4•r'1ci6n. 

· · ·. : Bt.gla Gtura¡ 20 9 ·· 

El aviao a. opci6n para •l pago en parciaU.dadee del iaJN­
e st~ pr0vtniente de declaraciones consecuencia 481 P.rograaa CS. Ji.a 
calizaci6n Permanente. 

Le Secretaria de Hacienda y C1"dito Pdblieo, ha •stalteido-· 
un Programa de Fir.calizaci6n Permnnente, qus consiste basicamente• 
en realizar visitM a lo~ domicilios !'iscales de las empresas , -
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con el objitto dit OQmprobar, que esta• ba,a" cu,liclo con ~·· dsu.i 
~nt•• obligacion•• ti~caler: 

l.- Prltrentaci6n de avi•o1, 
2.- Que lor Libroe de Contabilidad, Sociales y rtgiPtror -

se encuentren al corriente 1 autorizados. 
3 •• Que las declaraciones de contribuciones federales co-­

rrespondientes al Oltimo ejercicio riscal hayan sido -
correetamente presentadas. 

4.- Se comprobar4 que se haya efectuado el pago a los tra­
bajadores por concepto de participaci6n de utilidades. 

5.- Se cotejar& que las declaraciones e~t&n acordes a la -
contabilidad, y est& soportada por la documentaci6n -­
comprobatoria correspondiente. 

La Fircalizaci6n Permanente ot1'ece a los contribuyentes -­
MayoreP, y a laP pereonas fisicae_no. empresas, la oportunidad de -
autocorregir cualquier anomalía en su situaci6n fiscal, lo cual -­
le e da derecho, en caso d~ que. la autoódrrecci6n haya sido correc­
ta, a cubrir los impuestos omitidos sin sanciones. 



LAS· OBLIGAOJONES F IMAL.::S 

El Articulo 31 de la Corrntituc:ión Pol!tica d':l lor; Batados 

Unidos.Mexicanoe, eetabl•c• en su fracci6n IV¡ la oblig~ci6n de -
lo~ llM~icanos de "contribuir para loe gaatoe pdblicoa, a~! de la­
P'ed•raci6n como de loe Estadoe y Municipios, en q\19 re1idan, et. -
la manera proporcional y equitativa que diepongan laa le7ea." 

En la Ley Org!nica de la Adllin1Ptracl6n P6bliea Federal -
F~ deFigna a la ~cr~taris de Hacienda 1 Crfdito Pdblico, entre -
otraP la facultad de "adminiFtrar y cobrar lof!I impuef!tos, aporta­
cionef! de e~guridad rooial y derechoP, en loP t•rmtnoe de las le­
yes reepectiva!I. 

El C6digo Fiecal de la Federaci6n, define a loe i•pueetoe 
en loe eiguientes tlrminos: •impuee~oe eon lae contribucionea ee­
blecidae en Le;r, que deben pagar las personas tleicaa 1 moralea -
que 8e encuentran en la situaci6n 3uridica o de h•cbo preYi1taa -
por la miaaa 1 que sean distintas 41 aportacion1e 41 aeguriclad 9.1 
c:Lal 1 de cle:recllo!!". 

De acuerdo al mencionado 064igo Fiscal 4e la ~e4eraoion -
en lo que H refiere a Derecho!, Aproftchamiento• 1 P.l'o4uoto• ae-
4•~ ~nten4•r lo •iguiente: 

D.rechoe Mil laP contribuoion•• ••tabltoida•. •• le7 poi' -
renicioP qu. Pftña el Ena4o en 1111• fucione1 M Denoho '6bll• 
co ••l coeo. por el 1ll'O o apl'OYecblai•ato 4• 1011: ttlt•• ... 1 clold~ .. 
nio '41-lioo 4• l• aot6n.' ·. ' ' .. ' .·· . · .. ·.. ' .·.·.•· .... 
. .· eoa'•Pl'O.-ilaateato• lo• inpen• ca• 19e11oibe e118tato ~ 
"ºr tunctonr 411 4eftcb0 p6bUco dir.tinto• d.• la• contribueione•­
. ele loe t.Dgl'91oe 4erin.4oe 4e tiJlanciaalento 7 de 101 que obteagan 

·'loa! organinoe cleceatraliH4oe 7 lae eapreM• de participeci6n -
teta tal. 

Son Productos lee contraprestacio111e por loe aenioioa -
que preete el Retado en rus .t'uneionee u derecho priyado, a1l co­
ao por •l uso, aprovechamiento o •n•3•naci6n de biente dAtl 4oai-­
nio priYado. 



La L1'y de lnenFOP d1;t le Fed~reci6n. enu8l111tnte r.lecione loe 
dh'tinto.F conceptor por loF qwt pi!tt'Cibir~ ingrHOfl el B:f'tedo pare 
ejercer El PreFupue•to de E:gl'ffFOF y PU!reger lofl gaPtol!I pdblicof.'­
dentro de loe cueleP re encuentren loP ingrepoe que derivan de ·­
loe impuestoe, mi~mos que ee relacionen e continueoi6n. 

1.- Impuesto eobre la Renta. 
2.- Impuesto al Valor Agregado. 
3.- Impuesto Eepecial sobre Producci6n y Servicios. 
4.- Impuesto eobre Erogaciones por Remunereci6n al Trebejo -

Personal Prestado bajo la Direcci6n y Dependencia de un­
Patr6n. 

5.- Impuef'to Eobre AdquiEici6n de Inmuebles. 
6.- Impuesto eobre Autom6viles Nuevoe. 
?·- Impu8Pto Pobre Tenencia o Ueo de Vehículo~. 
8.- Impue•to Pobre &.rvioios exprttl!lemente deolaredoe de Int_! 

1¡ 1"s P<lblico por le Ley, en loP que intervengan EmpreeeP­
Conceeionaria• 4e BieneF del dominio dil'9Fto de le Ne--­
ci6n. 

9.- Impueeto ~obre Adquieici6n de Az~cer, Cacao y otroP. bie­
nes. 

10.- Impuesto al Comercio Exterior. 
11.- Impuestos no comprendidoB en loe puntos precedentes ceu• 

eadoe •n ejercicios anteriores pendientes de liquidaci6n ·'· 

o 4t Paso• 



El C6digo FiFcal da la .V'!1darnci6u, m.H; iudica po:t· uedio da .. loa a:r­
. t1culoP qua fl& mencionan en seguida. la.a ioaucionas a. que estan suj.2_ 

top lofl contribuyentets: 

20 
21 

67-III 

70 

71 
?2 

73 

?3 

?4 
75 
75 

?6 

. ,'17 

78 

Porma de pago 
No causan recargos las no tieca-­
les. 
Caducidad de la facu1tad para ia­

ponerlas. 
Independientes de otras preataci2 
nes. 
Responsables de las inf'racciones. 
Responsabilidad de funcionarios -
p~blicos. 

No M causan en pagos extemporf­
neos espontineos. 
Ou!ndo ee coneidera que el pago -
no es e spontheo. 
Posibilidad de que se condonen. 
La 1"9incidencia como agravante. 
l\lnd ... ato 7 aotivaci6D de las -­
•ieaas • 
Por oais16n •n el pago 4• contri• 
b1aoioH•• por 4enluolont •• 9CS"e• 
Utaíd.tato• o oompeiuNactonee ~ · · 
biti•. 
Oaul&l.te para que a-enttn o ti._ 
miDUJ8A 
Por •.rrorea aritdticos en la• d!, 
cla:racione •· 
U.lacionadaa con el Reghtro Fea.& 
ral de Contribl13'9ntes. 
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11 712 

. 8) 1 84 

ª' r" 
8'1788 

89 1 90 
91 

.. 
20 

a.l•iOUdal OOD Mo1UUioMe, • 
eoliolhM•, ••i•• o •xPe4io:l.6a 
.. ooaanuota1. 
lel.1cionack1 ooa la ooatabUic1•4 

' : .. 1•ioaada11 oon l• taou.Ua4 4e· 

OOllPl"Ob9o16a 4e 1•• au~orickde•. 
A oup de tuno1oau101 7 empl•J 
4o• pDlioo1. 
A ouao 4e t•l'CH'O•· 
Por 1nfnocioaee ao tlpitioac1&11. 



. ,.~. 

. . 21,;~; 

.·ínrn1os. n5 ppmHEA· PNc .coua¡aatu·· 
n "W.ciO de A.apare contra 1• ol"Mn· cíe vid.ta y/o eu •j9CJt) 

ci6n ef' un m-tdio de d!ttenra q\M •l contri~nt• ti•rut a eu diepo- ;: 
Fic·i6n pua combatir aqudlos actOl!l de autoridad que estime viola• ( 
torios dt garantiae individuales. 

La ordtn de visita as! como au tjtcuci6n constituyen actoe 
dt autoridad: no existitndo via de cl9t•n1a previa. que agotar, el -
contrillUJtnte pu.edt interponer en contra 4e la autoridad el juicio 
de 8'11pare indirecto o bi-instancial ante el juez de Distrito comP,! 
tente dentro dt lo• 15 dias siguientes a aqufl en el que se baya -
producido la notiticaci6n de la orden de visita. 

Mientras •l Jut.z rerruelve si el contribu,ente ti•ne o no -
raz6n, 7 a tin dt que no st causen daños irreparablts, se puede -­
POlicUar, y .,n eu caeo, conc•cler de Mura proviBional o de:f.'init,i 
va, la .ur,.nd6n cltl acto C\11& pnfUDta incon11Utuoionali4ad .. - . 
rtcl ... •D el aaP9r0. 

i.. . .urpenai6n. '()l"OUl'Ullal putcle "r conctclida cli11crecional . -
•tntit por tl JuH en el acuerao ••4iant• el cual adllite la 49un4a J 

· · .. cun4o lor aoto1 MD 4t inminintt . •~touoi6n 1 n.rt• eu• etecto•, - ; 
. ;~ · :!•:::4e~ ne11elw 80bre la n,P.111Hn 49.tid.tiva que M otozp- .ii 

. . . . . ' . . . ,_ :· .· · ... ;~~:í 

.•. . . La 8Uerpea816A d•tf.Ait:l.Ya pnoe4e si; ••ta. otzo• .. ,_atc.•,>\.:·.tri . 
. . · . al •MIWU• • ~ .&u.a pel',111.oio aJ.; in•lfl, .oiial •• al o&Wa :d ;;/''' 
• " -..'-~~·.~~'.·~,.,.í'IJoi,'~'· i;.~~+~.~··~··'1,~~~- ~.·~~1!-:•.1'·'·~::1.: 

~'. 1,u ....... ,..., ,. .... ,.ft .. •·:w .,. .............. · · · · .... \ . ..._t 
.·'~1:.Pfllk0··,~··~··'~···J$·.~~·-.. , .. , .... :;.:;'~á1;--!:0': ......... ' •• '.L' 

,- ••• fi, •ll0i"'4': ....... ~ ... J.a ·~-· ............. \~ · :. ·~1.oz.ü·""•,t sí1Prooet9ate. . . . . . · 
·. .. . .. ifo Obt.~Utlt qU. .N illterpo •. 4e-4a c1e llllUO 7 U J.a -· 
; lual •l oea~--- ·•pilla· ia ••llñlD o ,....it1ao1an t. la ~ 
ta, la Ullr,010ia d .... ooat1-l'M, ,a caue ,or c1etinloi6n uu •~·· 
,,;;.n .,_. •U!toi'Sa ao putde n.,.a.e..,.. por batan• ti., espetida •• • · 
'dirpoñeiOn••. fltt olot•n plblico. 
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Sin embargo, si PU!de concederse la suspenei6n :respecto -
de medidas conc1"ttas de las que los visitadores pueden valerse a. 
lo largo de la diligencia, tales como recogimiento de libros 7 d,2 
cumentes, oolocaci6n de sellos, etc. 

Para definir los alcances de la suepenei~n que concede el 
Juez en lo que al recogimiento y a otras medidas concretas conci­
erne, es nect1tsario tener a la vista copia certificada de la reso­
lución judicial en la que se haya concedido tal beneficio. 

La euspensi6n opera s6lo respecto de loe actos que en la­
resoluci6n del Juez, olara y categ6ricamente ee indiquen, si ~l -
contribuyente solicita la suspenei6n por otros actos no detalla-­
dos en este documento fundamental, debe entenderse que no fue o-­
torgado el beneficio. 

Bi la resoluoi6n del Juzgado en la qua se ordena la sus-­
pensi6n de medidas conc1"ttas es conocida por los visitadores des­

puls de que tales actos (recogimiento, colooaci6n de sellos, etc) 
fuer6n realizados, procederan de inmediato a ejecutar el beneti-­
cio 4e la suspens16n, para lo cual, devolvar4n libros ~ documentos 
preTiamente recogidos, mediante acta fal'Cial •n la que se conten­
ga •l detalle de los mil!llOe, quita:t&n 101 1ell08 haciendo con•tar 
eH hecho en otra acta parcial, etc. paralelannte, de .. r nec•'-S 
rio para la ti11eali1aci611, ·N pueden obtener .copiae oertitioada&. 
4• la 4oc11Mntaci6n 4eYU4lta, en loe t•rnno• 491 articulo 4S cl•l , . . . . . . 

Codigo fiecal 4e la l'ederacün. 

Si la suspen•i6n concedida al cont:ribu19nt•,ee revocada 
en la inetancia promovida por la autoridad reeponaable a trav's -
4• la Procuradurla Jiscat·de la Jedaracün, automiticamente desa­
parece la limitaci6n impuesta por el Juez o loe vieitadonts. 

Asimismo, la negativa de suspensi6n puede ser impugnada 
por el v:lsitadof mientras se resuelve eBta inetancia, se puede -



) . 

. · Utvar .. • -~~bo tl,,,..«Jogimi•nto u ot.ru; mt4il.'!.ae q\&9 " •~imtn conY,1 
· .. nitn••••' ri 1• n1oluoi6n .,. tavortablt al c0Qtl"tb'119Qtt 7 "' Ot)IMll 
· t'I• ,¡,, .. .-'"-nri6ñ· ,." · .i ftf•cto d• qu.e ,. "ºº~811 Ubl'Oe 7 toen.a 

tol!' o .pan· qu• ·"" l"'talio•n otro'- acto• concntor dunntt 1• Yi•ita, 
. "" i'll!l..,,i'f cumplir la nroluo'i6n 4'1 ~uzgdo 4n·ol·den4o, prerio i¡ 
Y•ntario en 11cta, la 400U1Mntaci6n. 

Incontoi'llidadts.- 8" 4elint. como la ••nitt•taoi6n ePcrita~ 
· 4el contrib\qtnte en nlaci6n al conttn14o de 1•1!1 actae de vidta• 
levantad.e por las autoridad•~ !itcales ftd.er•1•t, en la pr,ctica-

·. de una visita domiciliaria, en cuya manittstaoi6n tscrita dicho -­
oontrib~ente trata de demostrar que loe htchoe y aseveraciones -
aMntados tn el acta de vifJita l!!on falsos, err6neoa, tienen alguna 
interpr.taci6n eapecial o son explicables. 

El eieteaa de incontormi4a4 parte te la ba.. de conaiderar 
que la• autori4e.dt• fiscales, p~viamtntt a la r.eoluci6n deben -· 

·.· alltgarrt 49 t:odas 1•11 prueba• y to4o• · 101 •l••Dtoe dt juicio u­
ó•nrio• para que la ftrol.ucidn qu• " proD\lllcie Na lo m1te apega­
c!• a la 1•7• igul1Mnte, M tata de dar oportunidad al cont.ribu­
Jtll~'! de al•gar. lo q• ·a tu 4treohe, · conYeDp i-i:a que unitieste -

.· l\lf Ob3•~iOJM.8: á1 OODt9Di4o 4t l&a aotar de Yilita. . 
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AC~A DE INICIO DE VISITA I9MI911tIAJ!¡A 

Antes de iniciar la diligencia loe YiEita4ore• de~rin ce~ 
cioraree minuciosamente de que loe 4atos asentados en la orden son 
loe col'l'9ctos, para ello es indispen~able que se confronten loe dJ! 
tos de nombre, denominaoi6n o raz6n social 7 domicilio contra la -
propia direcoi6n 7 el nombre exterior, · '1ª que si existe alglin -
error, deber& pe~rse de inmediato la revooaci6n interna de la or­
den, señalando los datos correctos. 

Una vez realizada la entrega de la orden, se deberá exami­
nar en el lugar de la visita el aviso de alta, de cambio o de baja. 
que haya preeentado el visitado ante la oficina federal de hacien• 
da corre~pondiente, pudiendo tambiln efectuar el cotejo de los da­
toP de la orden con la dltima declaraci6n presentada, se debe con­
siderar qu~ la fecha de notificac16n de la orden y no su fecha de­
e:xpedici6n, es el punto de referencia para definir el ejercicio --
61timo a revisar. 

S. debe buscar que en todos los caeos exista coincidencia­
entre •l lugar o lugares señalados en la orden de visita correspo¡ 
diente 7 el lugar o lugares en loa que material .. nte N va a dasa­
hopr etecti'ftllent• la diligencia, taabi•n teWlt• conveniente que 
•• nritique que el domicilio Milala4o en la orden correeponcla •l• 
4omic11io fiscal, aunque • pueden .. 1a1ar en la orden o1:roi: clo•i• 
·01110•, •in de3ar .de toar: •n ouent•. oo• Ngl.a tunduental .Cl• ta 
·aa Ti.alta 4ebl iniciar• neceariU.nt• en e1:·4o.1ch10 tiecal. 

Cuando " ent~ga la ordtn 4• visita, M da el caso que 
lol vi11ita4ore1·•• .4an cuenta ele la exi~tencia de alguna o algunaa 
nour~al••• 4epen4encia11 u otroF t8tableciaiento11 del contribUJ'•n­
te vil!itado, en los cualet? •• lleva la contabilidad, eituaci6n en­
la cual N derivan algunar dudas reepecto al procedimieuto a se­
guir para reybar de manera simultl.nea tanto a la matriz como a -­
las otras BUCursalea. 
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Sobl'9 e~ta ~ituaci6n existe una obligaci6n no:n11ada •n la -
traoci6n III del art!c\llo 28 de 06digo Fbcal..111.e la 1tderaci6n, en 
~l sentid.o de que la contabilidad se dtbe llevar en el domicilio -
de la matriz, debiendo entendtrBe que en tBa miBma tracci6n ee es•a 
bl,ce una excepci6n por virtud de la cual se dice que la contabilj. 
dad podr~ llevarr.e en un lugar dietinto cuando se cumplan loa re-­
quisito6 que señala el Reglamento del propio 06digo 1 siempre 1 -­
cuando el aviso de cambio se hubiera realizado cumpliendo las tor­
malidade s de ley. 

De acuerdo a las nuevas formalidades a cumplir para la en­
trega de la orden de auditoria, normadae en el C6digo Fiscal de la 
Federaci6n, al presentarse los visitadores al domicilio ~iacal 1 -

demAs lugares en los que se vaya a practicar la diligencia, debe-­
r&n requerir en primer lugar la presencia del contribuyente o de -

su representante legal, y en caso de que no ee encontrara ninguno~ 
de los do~, proceder4n a dejar citaborio con la peraona que .. en­
cuentre en dicho lugar para que el visitado o su representante le­
gal los esperen a hora determinada del dfa siguiente h4bil, a ete,g, 
to de que reciban la orden de visita, levantando un acta parcial -
para preconstituir una prueba a favor de la autoridad, ele haber -­
dejado dicho citatorio. 

La orden cleber4 entregarse al Yidtado o a 1U reprenntan­
te legal i46neo, 1 eolo a quien ., encuentre en el doalcilio ai no 
se atendin el citatorio, ea conYenient• que al entregar• la or-­
clen se haga constar en l•• copia• que coia•l"JIA 108 Ti8~ta4ore•, • 
•l .nombN completo el• la pe~lona que recibet •1 o&rgo c¡U. •••• 
fla, ar.f como la hora, dla me P y nflo en que ee recibe. 

Al entregarr,e la orden al contribu19nte, deber& ident1ti­
cAr~el11 pret'erentemente con una credencial expe414a Por autoridad­
pdblica en ejercicio de tul'! funcion•e, por ejemplos licencia de 11;! 
nejo, pasaporte, º'dula pro!epional etc. 

·.:;,.-

.;' 

E. 

/ 
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~rat4ndoee de un :repl'$sentante legal o mandatario, deber!­
ob~ervarr:t• la miem• regla tn lo Q'LM a personalidad • refie1'9, Is­
ta debitr& acnditare• aediant• un poder general p.ara actoe de adalj. 
nietraci6n o de dominio. un poder ampl!simo, o bien un poder aepe­
cial ot_orgado para representar al contribuyente ante las autorida­
de~ riscales en situacionee eepec1íicac como son las visitas domi· 
oiliarias, cuando un poder se otorgue la repréeentaoi6n del causa.o, 
te a dos • m4s personas, las cual6s pueden actuar conjunta o sepa-

' radamenta, deber! considerarse que si se trata de un poder conjun-
to. deber' solicitarse que firmen el acta todos los representantes 
autorizados, y ei por el contrario, oon base en el podar se puede­
actuar indistintamente, bastarA oon que uno de ellos actde como -­
representante. 

Si la ordan se entrega a la pareona que se encuentre en el 
lugar o lugares que ee van a revisar, al no presentarse el visita­
do o su representante legal, se entregar4 a quien tenga mayor je-­
rarquia dentro del domicilio, la calidad de empleado deber! ser ~ 
comprobada debidamente mediante n6minas, tarjetas cbecadoras, ine­
cripci6n en el I.M.s.s. o en el Intonavit. etc. y en ese caso se -
debar4 ratificar posteriormente la ord9n de visita as! como todo -
lo actuado hasta •e• momento. 

Para dar cumplimiento estrict ... nte con el texto <191 arti­
culo 16 Constitucional 1 481 4-4 del 064igo 1iecal de la l'ed9raci6n 
en el acta c1e inicio debtrtn bacerM constar. to<1oa lo• clet•ll•e rs· 
lati•oe a la entrega da la orclezu collO eon; que • requiri6 la PI'!. 
Mllcia clel contribll19nte; que ·al no pze•ntar• •et• ante loe nsJi 
tadoree, • requiri6 la Pft•ncia del representante legal, ':! al no 
localiaar• a •gte ni •1 cleetinatario ele la orden, M de\16 citato­
rio p.are que alguno 4e ellos estuviera presente al dfa siguiente -
a una hore. determinada 7 al no presentar• la diligencia ee enten­
di6 con la persona que se encontraba preNnte en el domicilio señJ!. 
lado en la orden de auditpria. 
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Al iniciaree la visita, los visitadoreo que en ella inte,¡ 
vengan ee deber4n identificar anta la persona con quien se enti•.D 
da la diligencia y se anotar' en el acta parcial •l documento con 
el que se identifiquen los visitadores, igualmente ee debe hacer­
con~tar en el acta que el documento iden•iticatorio fue exhibido­
c ln p~rsona que recibi6 la orde~ 

Lo~ visitadores aumentados o sustituidos tambi&n deberAn­
identificarE~ en la forma eeñalada, levantando acta parcial al 1',!S 

pecto, es importante que en los cavos en que algwio de los visit! 
dores no se constituya en el domicilio del contribuyente visitado 
adn y cuando se les menciona en la orden, no existe obligaci6n de 
que se identifiquen, pero en el momento en que se presenten en el 
domicilio auditado deberdn cumplir con tal formalidad, levantando 
el acta parcial correspondiente, es importante destacar que la -­
sustituci6n o aumento de personal debe notificarse al visitado. 

Una vez realizada la entrega de la orden y la identitica­
ci6n, tanto de los visitadores como d& la persona oon quien se e,a 

tienda la diligencia, deber! requerirsele para que designe dos -­
testigos de asistencia y s6lo si 'stos no son davignados o los de 
aignados no aceptan Eervir como testigos, los visitadores los 48-
nignar!n haciendo constar dicha situaci6n en la acta parcial ele -
inicio. 

Loe t8stigos deb9rAn identificarse, preterentemente con -
credenoialss expedidas por autoridad competente; ele no •r Poei...; 
ble &eto, ba11ta con el reconocim:lento que de ello11 baga la perlJOoio 
ne. que loio. ded~•• sobre itf!!te punto, dtb9n dieting11irPe tres d­
tuaciones: 

-La no comparecencia de los mismos al lugar en donde M -

~ste llevando a cabo la visita. 
-ta au~encia de lot mismos antes de que concluya la visi­

ta de auditoria. 
-Por manifestar ~u voluntad de dejar de ser testigos • 

. / 
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En telef! coneecuenciee, le pe:1•eene con qutea M enttend• le-
vieitei deber' d1.tdgner de inmedbto o'tros t•st:t.goe, 7 ente su n•­
getive o impedimt'tnto de lof dee:l.snedofl, loe vbitadoree podrAn -­
nombrar quien loe eurtituya, y e~te acto no invalida loe ~eulta­
dor d~ le viFite, debi4ndo quedar conetanoie en ecta que al efec­
to Fe levent~ (art. 44 frece. III. C.F.F.) loe tePti~oe, por otre 
parte, d'bP.n F~r cepecef pera Fervir como teleP. 

Al notificerF~ la orden deber~ l~venterre un ecta parcial de 
inicio en la qug ee he~en conPter loe hecho~ qua e continueci6n -
~e enumeran: 

1) Si medi6 citetorio, loe detoe rlal mirmo, nombr~ ne le p~~ 
rona a quien re entreg6, ae1 como tembi&n el lugar, le hora, ~l -
d!a, el mee y el eño en que materialmente ea entreB6 la orden. 

2) El periodo que abarque la visite. 
3) El noobre, cargo, pereonalided, etc. e. quien se notifice-

la orden. 
4) La identificaci6n formal del personal de visita. 
5) La d1u.>igneci6n de los testi~os de e.eiE'ltencie. 
6) La menifesteci6n BAJO PROT3fTA DS D~In V~DAD e.cerca de­

d el vieitedo ha preeentedo o no Declereci6n de ImpueE1to Pobre -
le R~nte, por el dltimo ejercicio fiF.cal rer,uler. 

?) Une releci6n de le documenteci6n no engrenede e le ~onte­
bilide.d, que f!e he.ya encontrad.o. 

8) Le !irme d• lo~ vieitedore~ y del contribu"8nt•• 

Inmediatamente deepult 49 entreg~de le ord~n, deb4r~ inicie¡: 
•" le ~vbi~n; ~ e6n en •l cor-o de que el exemln dtt l.ib.ror y rlo- . · 
cumentofi f!H hecho con por.teriorided, debed leventrrse 91 ect!!' -
pcrciel tollÍendo •ri cont'idereei6n lori punto' enUJ:1erE1doEt . enterior--
1111.mte, debe tenerH p1'9sente pe.re ttfecto de le revbi6n lo fi~i­
ente: 

e) Que el dnico periodo y les ~nics!l obli(';ecion9r tribute­
riae euFoeptible~ de verificeci~n, Fon equellee qu~ exprerement9-
e.e d9tellen en le orden, ye que cuelqui~r exceF<o puede provocer -
le nulidad del proc~dimiento. 
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, siendo lae 
, los O. C. 

, ea conetit,!! 
, domicilio yeron en 

de , con el objeto de 
levantar ePta acta parcial en la que se hacen constar los eiguien-
tes hechos:. - - - -
a).- Siendo las horas del día 

, el personal de visita antes mftncionado se consti 
tuyáen el domicilio tem~i&n referido para hacer entrega del oficio 
n6mero , de fecha 

, girado por el o. 
al contribuyente visitado 

, relativo al petiodo comprendido del 
al 

9 iniciar la l"'tvisi6n fiFcal ah! ordenada; (l)al no encontrar11t 
preF9nte el vbitado o su representante legal ee 1•( e) dej6 citata 
rio con el c. , a efecto 
de que eFtuvittra(n) preeínte(s) el dia de ho1. a 1.as . . .. . .horae- . 

. parll detahogar la dili~encia, tte6'n ·coneta en el act'a parcial 4é .;. . 
. hcha , a f'Oli-
Of!! n!uneror. •• - - - - - - - -
Ahora bien r:i~ndo la~ horas del -
dia , el personal de visita antes m•ncio-
nado r9 eonstituy6 en ~l domicilio antes mencionado para hacer en­
tMga de la ord1tn de vieita domiciliat·i•:, c~.:;:•.t·1 con entelaci6n.- -
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(2) Para ~~e efecto, fue requerida la presencia de la persona t!~i 
ca d,eFtinataria de la orden, quien habUndose aperflonado ante loe .. 
viritado~s, a petici6n de elloe se identitic6 con credencial nó.m2 
ro , expedida por 

, el d!a • en 
la que aparecen su totograf!a y su nombre, documento que ee tiene­
ª la vista, se examina y se devuelve de conformidad al contribuye~ 
te visitado, en lo sucesivo ~el compareciente".- ... - - - - - - - -
(2.1) Pa.~a ese efecto, en primer lugar tue requerida la preeencia­
de la persona risica destinataria de la orden¡ al no haberse pre-­
sentado en ese momento, Eeguidamente fue requerida la presencia •• 
del representante legal id6neo, apersonln~ose el c. 

, quien a petioi6n de los visitado-­
res se identific6 mediante credencial nW!lero 
expedida por 
el dia , en la que-
aparecen su fotogratic y eu nombre, documento que se tuvo a la vis_ 
ta ee examina y se devuelve de conformidad a su portador, en lo -­
sucedvo "el compareciente", acreditando, adem!s, su personalidad­
can , mandato respecto 
del cual afirma, bajo protesta de decir verdad, que no le ha eido­
revocado, modificado o sustituido ni total ni parcialmente por el-

poderdante.- - - - - - - - - - ... - - - .. -- - - - - - - - - - - -
(2.2) Para •• e.teoto, en primer tlrmino tu• requerida la preaen­
cia del Yil!lita.clo, o su repreMntant• legal, a quien(es) 11e le(s)­
habla cita4o M4iant• oticio n&aero . . . . . 
4• ttcha· 
apereona4o el e. 
quien a ¡Mttioi6n de 
cial n&nero 
por 

, habi,n4oM 

loe vil!itadoNfl • identitic6 mediante creun- · 
, expedida 

' el dia 
, en la que aparecen eu to-

tograt{a 7 su nombre documento que ll9 tuvo a la vista, se examina-
7 ~• devuelve de conformidad a su portador, acreditado, ademAs, su 
pereonalidad (trat4ndose de representante) mediante 

, mandato reepecto del cual 
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•tüwa, ~~o proi•eta de c1•ol~ vtraad., que no l• ha ai<lo revocado ... ' , ,. 
· 11oclitic1do o 8\let'i.tnlido pe.i-ciálmente por .i poc19rdant• •• • - ..... • , ,; 
(2.)) Para e• efecto, en prilllU' tlrmino fue requerida la preeen-­
cia ele la per80na tidca deetinata.da de la ord•n; al no habtrF.e -
preeenta4o en •H moMnto, Mgui4amente tue requerida la preeencia 
4• ..a repre11entante legal.td6neo; al no haber com9arttcido tampoco-
6flte, a continuaci6n 1 con fundamento en lo diepue~to en la trace. 
II del 1rticulo 44 del C6digo Piecal de la Federaci6n en vigor y -

al no haber atendido tl citatorio referido en •l primer punto de -
e11ta acta, en defecto de amboe, f.ae ... uerida la pre•encia de un -
tercero que e• encontraba ui eee momento en el lugar dt los hechot11 
aperl!Onbdoee el o. 

, quien ba¡Jo protesta de decir verdad 1 •P9.E 
cibido de lae penas en que incurren los que ee conducen con .fa1•-

4ad ante autoridad adllinistrati.\~a coapetente, aaniten6 tener 1• -
calidad de clel oontribUJeDt••. 
Yiaitado, oircwiatancia que qu.4' debi4uente •enditada a tftYf a-
cle , habi,nclo• iclentitic,1 
do upli&Mnt• •4iante·on4ell0ia1 nbero 
expedida por , el 4la 1.. 

· •• 1• que apuwoen n to•Oll"9tla 1 a no•b~, 4ooulle,a ... · 
to 41111 • tiWt a 11 ... 1 .... "•••tv ,7 _. 4ewelw 4e aoatoni- 'f~i 

, 4&4. a ._ ,....._, ·la lo -e.! ... "•1 o•:was.•··~ • • - - - .. .':~\:}~ 

•'·~..... ., 
• •l.Uá . . .. _,,···:.;~ . •"' 

•• 1• •• a..•oe• .a to....,t.a·r • ... ..,., toowato cau'e • ~.',~}: 
YO a 1a ~-. •· •••t• 7 1t il.wl.U d9 ooDtol'lll4a4 a a ,___ ~·~ 
.O., ••· 1• ... aw •e1 ...U.tea••• ao:wütuado, .,..... • - ;:;:.\i 
,. ••• -u ... - . . . ,:;;' 
..a..to -. ...... 1 oual atU.~. ba3o protena .S. decir w~. • .·,~i 

•• ~ 1• ba •ido fttoaado, 904t.tt.oado o 8'1•tltuido ni tótal m. -
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pa~ial~ente por el poderdante.• - • - • - - - - - - - - - - - • -
(3.1) fara ese efecto,en primer t&rmino fue requerida la presencia 
de representante lsgal id6neo alguno del sujeto pasivo visitado -­
al no balxtree pre~entado en ese momento, seguidamente, y con funda 
mento en lo dispuesto en la fracci6n II del articulo 44 del C6digo 
fiscal ds la Federación en vieor, y al no haber atendido al citat2 
rio referido en el primer punto de esta acta, en defecto fue requ~ 
rida la presencia de un tercero que sa encontraba en ese momento -
en el lugar de los hechos, aperson~ndose el c. 

, quien bajo proter.tP de decir ve~ 
dad y apercibido da las penas en que incurren los que se conducen­
con falsedad ante autoridad administrativa competente, manifeet6 -
tener la calidad de 
d~l contribuyente visitado, circunstancia que qued6 debidam9nt9 --
acreditada a trav~ s de , ha'l:>iándose 
identificado mediante credencial n<unero 

, expedida por 
el dia , en la -­
que aparecen su fotografia y su norr.bra, documento qua se tiene a la 

vista, se examina y se devuelve da conformidad a su portador en lo• 
sucesivo "el compareciente".- - - - - - - - - - - - - - - - -
b).-Hecho lo anterior, los visitadores entregar6n la orden de visi-· 
ta en cuesti6n firmada autogr!ricBJDente al compareciente, quien pa­
ra constancia estampa de su puño 7 letra la siguiente leyenda: "re­
cibi original del preeente oficio•, anotando a continuaci~n la fe­
cha ele ncepci6n (hora d!a, mes ~ año) 1 su f'irma en al original-

1 en copias de la orden.- - - - • - - - - - - - - -
e).- Ante el compareciente, los visitadores en el orden indicado -
en el primer f'olio de esta aeta, ee identificaron con las creden-­
cialls n6-roe expedidas por el Director da PersoDAl 
de la Secretaria de Hacienda y O~dito P6blico, documentos en lo~­
cualee aparecen dn lugar a dudas la fotogra!1a, el nombre y la !.Lr 
ma de cada uno de los actuantes, Amboe documentoe identifioatorioe 
f'ueron ttxhibidoe a dicha persona, quien loe examin6, cerciorAndoe.e 



de sus datos, los cuales coinciden con loe de la orden 1 el Ptl'til 
thico (le cada WlO de los visitado.res, txpi-.sando su conto:rmidad • 
sin producir objeci6n alguna, devolvifndolat a sus portadores.- - • 
d).- Acto seguido, los visitadores requirieron al compareciente -­
para que designara dos testiBOS de asistencia, apercibido de que -
en caE:o de negativa serian nombrados por la autoridad, a lo que -­
mani!est61 "ac~pto el requerimiento 7 designo como testigos de --­
asieteneia a loe o.e. 

lidad 
y 

, ambos mayores de edad, de naciona­
' con domicilio en 

respectivamen"; habi,ndose identi!icado con credenciales ndaero• -
expedidas por 

el dia ¡ dichos testigos aceptJ! 
ron el nombramiento protestando conducirse con verdad.- - - - - - • 
(4') .A.Oto seg\lido, los visitado1•s nt¡uirieron al compareciente P.I 
ra ctu!P designara dos testigos de aeistenoia, apercibido da qu. en­
cario clt negativa serian nombrados por la autoriclad, a lo que man1-
te st6: "me· niego a nombrar testigos de asist-.ncia•, Bin qu haJa -
expi-.sado la raa6n de eu dicho; ante esta negatin, 101 vieitaclon• 
procedieron a nombrar como testigos de arietencia a los oc. 

ubo11 lll870ft• ct. ecla4, de nacionali4a4-
con 4oaic11ioe en 1-

babi,a4o• 1•llt1-' ·: 
ti.cado con credencial•• n6Mroe eapeuaa...;.. j;, 

• '.,, - : • ; <,'r' 

"~' .·. ··,, ' ' ' •1·4la '............. ' ' .•.·. ' : .. ·· ·y. 
reepeoi:l.YUente, Q\litntl·&Cept~D el UIÍlb!QieÍltO pftMRU4o .-.. .''>. 

C~D4V.Oil'M COA n:r4Ai4.- • • "" ... ~. • ~ • - • • • - •••a -- •·• ~ .. '. e).- A continuaci6n, el companciente tu.e req~ddo para que ba3o- ·' 
proteeta de decir Yerdad aanitestan d. •l cont:ril>U1'ente Yilltado~ ., 
habla pn~•nta4o o no a la ttcha 4e inicio de la diligencia a.el•· 
raci6n de Impuesto sobro la R9nta por el Gltimo e3ercicio ~iecal -
rsgular expreMDdo lo de;uiente: " 

• 
r).- Por dltimo, los visitadores requirieron al compareciente lá -
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exh!bici6n de libroe y doc\Ulltntoe relacionados oon el pe~iodo a -
revi•ar, Mello lo cual ,.n el domicilio en el que se levanta e Pta­
aot• P.e localizó la siguiente docum•ntaci6n no enBrannda a los I'! 
gistros contable$: 
Leida ~u.e fue la presente acta de inicio de visita, y explicando­
eu cont•nido y alcance al compareciente. y no habiendo más hechos 
qut bacn• constar, se di6 por terminada esta faN de lo. dili~;encia 
siendo las horas del dia 

, levantándose esta acta en original y 

copias, de las cuales se ep.treg6 una legible al compareciente, de!! 

pds de timar al ma¡-gen de todos y cada uno de sus folios los --

que en ella intervinieron.- - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ -
•)Leida que tue la presente aota de inicio de visita, y explicado 
eu contenido 1 alcance al pompareciente, no habiendo m!s hechos-­
que hacer conetar, • dio por terainada esta ta• ele la dilis-n-
cia, eiend.o las horas, del ella · 

• leyqtln4o• ellta acta •11 original 1 
copias. S.guid.ulente lo• vieita4oree requtrie:r:on . .i compareciente 
1 a 101 teetigoe por 61 deeignadoe pare que ti1'118l'IU1 •l original-
7. lae copiae 4-1 acta, a lo que " usaron 4-tinitiTUente ein la.! 
7or expreeian a. oau•; c1all 'tf a. ••~• negaUn J.01 o.o. 

1 
, QWDt• ..Uena:íoa ca• al beobo lee.,;;... 

ooaña por. lla1'11rlo ,_-.w.· .. 11 ....... &t encs,.f. 1&1. tifta• lle· · ··· 
•• " ..... ~ .......... , ......... s..·111~ ............ l,~··· 

·-~·úlMI·. ~-~~~·i*!~!·.•···.·~•~'-6 .. -.. ~•::i,tli*····aic.'!~••..ieirea 
:te• ..... lillil ............. , •• - - -- .. - - - • - .. - .. - - -. , 

<•1••••> 



35 

O L A V ;;; S 

(a) Cuando está presente el contribuyente visitado o su .re­
presentante legal se inicia la visita el mismo d!a, en­
caso contrario, e.e indicar! la fecha en que se dejo ci­
tatorio. 

(1) Este párrafo se insertará cuando se haya dejado citato­
rio. 

(2) Este p!rrafo se insertará cuando la orden sea entregada 
direo:amente a la persona física que figura como deeti­
nataI'ia. 

(2.1) 

(2.2) 

(2.3) 

Este párrafo se insertará cuando la orden sea entregada 
al representante legal id6n10 de la persona fisica, en-
ausencia de ella. 
Este p'rrafo se insertará cuando en cumplimiento del e! 
tatorio, al visitado o el representante legal se presa~ 
ten a recibir la orden. 
Este párrafo se insertará cuando la orden sea entregada 
a un tercero que se encuentre en el lugar de la dilige.n 
cia, en detecto del 'tieitado - persona tisica, o su re­
Pl."9!'9ntante le~al idóneo. 

(3) EFte pirrafo se inf!!ertar! cuando la orden sea entregada 
al representante legal id6neo de la persona moral. 

0.1) Eete pfrpfo !'e insertar& C\ltndo la orden •• entregada 
a un tercero en ausencia del repreeentant• bgal de la-
persona moral. .· . . . . 

(d.)·· Et1t• pirP.to M. insertar& cuan4o la cliligencia 11t en-· 
tienda con la persona. 1'hica destinataria d9 la orden -
o el rtpreeentante legal id6neo de la persona moral • 

. (d') 

(&) 

Himo coso anterior. 

Et.te p6rraro se inssrto.r! cuando a pesar del requu•imi­
ento d& loo auditores, el visitado y/o los testigos de~ 
ai~ados por ,1, uno y/u otros se ni•guen a firmar el -
acta de inicio. 
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" oot¡o1wn DE LIBJ!OS J P9QPJ2E11'9El AL C'l'flJllXg,T§ 

Las eolicitu4es o requerimi•ntos dirigidom al eu3eto Yisi­
tado, pueden ser suscritos por cualesquiera de los visitadores --­
designados en la orden; para el caso de que la petici6n de docum•B 
tos sea formulada verbalmente y exista negativa o reeistencia por­
parte del visitado, eu representante legal o la persona con quien­
ee entienda la visita, se procederá a girar un oficio, indicando -
que la solicitud se apoya en la orden, otorgándole un plazo de --­
seis dias, contados a partir del dia siguiente a aqu&l en que le -
tue notificado, cuando la docurnentaci6n requerida deba obrar en P.2 
der del contribuyente pudiendo ampliarse dicho ~~azo hasta por --­
diez dias mds, cuando se trate de informes cuyo contenido sea difi 
cil de proporcionar o de obtener (Art. 53 Frac. I.C.F.F.). 

Si a6n otorgado el plazo correspondiente el contribuysnte­
no atiende el requerimiento, ee levantar! un acta parcial donde se 
haga constar tanto el requerimiento como la negativa, a efecto de­
preoonstituir prueba a favor de la autoridad. 

!l'rathdoee de loe oficios de solicitud de datoe a terceros 
•por co~on, 1610 pueden .. r firmados por loe funcionarios autori 
aadoe en. tl b1lf.Mnto Int•rior de la Secretaria de Hacienda 7 C1'j 
4iio J'6blico que Mrian •l Director O.n•ral, Subclirector, Jet• o -
IJU3•t• de Depart;a .. nto 4ela Direcc16n ü Auctitorf.a 11ical 1 ta 
to' que l.01 oticioe .de solicitud de 4ato11 a ttrceroe 4-Nhogado• 

· Mtil.nt• 'yieita 4oaiciliaria (ooapul• personal), 8610 serAn ti.mA 
4011 por lo• f\lllcionart.011 autori1ado1 para girar 6rd.enee de auclito- . 
ria. 

Cuando en cumplimiento a una compulea personal se exhib!l -
diversa 4ocW1tntaci6n, los vtsitadoree deberAn relacionarla al .o­
mento de 1'9oepci6n, a tin de precisar en un determinado momen~o -­
cu'1e11 tueran loe libros y/o docwnentos efectivamente presenta&oe­
leTalltando acta parcial. 



3'? 

En virtud de que 190 el C6(1ic;o FíF;cn.l,, ·no oxíEto un proced! 

miento que en tona clara p9rmito 'Zlrtabl.;cer loe t1hwino2 en l•s -
que f.'9 deberA preHntar la 11 incon1'ormidad" en el caso d"l compulsas 
renilta necesario atender tanto a lo diepueeto en el C6digo Fiscal 
de la Federaci6n, como a las situacionae qu& ee presenten en la -­
pr&ctica para lo cual se establece lo siguiente: 

a) Juddicamente, la inconformidad, trat&ndose d9 compul-­
sas, debe presentarse junto con la que ee presente contra el acta­
tinal, es decir dentro d$ los cuarenta y cinco d!as siguientes al 
cierre de la misma. 

Esto Implica que en estricto derecho no existe la obliga-­
ci6n de dar a conocer al visitado, el resultado de las compulsas -
antes del cierre del acta final, es decir, que a6n 7 con la falta­
d.e claridad del texto correspondiente, debe entenderse que pua -­
ref'petar la garant!a de audiencia del visitado, en el..acta tinal -
deber' deeglosaree en toma circunstanciada el resultado de la coa 
pulEa, a tin de que dentro de loe cuarenta 7 cinco diae lliguientee 
al cierre del acta final, pueda alegar lo que a su derecho conven­
ga. 

Es convtniente cleetacar que, tre.thdoee de solicitu~e •­
elatos e in.tol'llee ele tercero• ettctuadoe en tol"9a Pfl'llOD&l o por ca ·. · 

· rreo, deber4 tener• presente que 111 de lo• wlUltadoa obteni4oM. 
n.o " 4eeprena obnnaci6n alguna pan el riaitado, ao ft~t• ia< 
Aispeneable darlo• a conocer •4iante aoa final 11 Tllita.S, 19 ;._ .·. 
que lo que • b\l11ea en el tondo • • coDCe41i•. • .10•; oODtrilNleate• ..; 
1• p0111blli4a4 61 ca• unitleñen mue ob•nao1~••• · o blea, oma 
oan lea pl'Ueball cSoeQllentales pertinente, q\19 le• pH'ldtail en 11\1 ca 
:-:o. desvirtuar l•il. reeultados obtenido11 por la autoridad, eitua­
ci6n que no rJe juetitica si no exbten en UD llOMnto dado, renlt& 
dot desfavorables al nuditado. (Arts. 51 6.1.ti•o pfrrato 7 5'1- Ol'P). 

Ho ob11tante ª" conveniente fleñalar et. que tNthclome de la 
ineonrormidad con la compul!!ll, ~e maneje un procedimiento alterno-



qu~ si bil}n nci Grtr: :·.iJ.<:v.~~rtn ~)?1 '·~ ~.: 1 :J 11ifo Á.'\it=:<:~'°'.1 (;i°! :1.:·t · ':.' ".i::·:·::.cJf>Jj 

el miemo favor~co nl contribuyobt~. por cunnto q1w 10 a~ ~1~ opoE 
tunida.d de dl'Jr:virtuar loE:: ro:::,llt:;¡~:;;:;· do J.u c:or:,pulsa, ad c;o¡:to i;o._s 

bif n permite que sea la autoridad fiscalizadora la que revise la­
inconformidad que eventualmente se presente en contra de los da-­
tos obtenidos de terceros. 

El procedimiento que se propone consiste en que, en aqu'­
llos casos en los que por la importancia de los datos obtenidoe -
de les terceros, o bien atendiendo a la importancia de los contri 
buyentes, se pueden dar a conocer mediante oticio los resultados~ 
de la compulsa al contribuyente otorg~dole un plazo de 16 dias -
para que alegue lo que a su derecho convenga y exhiba la documen­
taci6n que refuercen su dicho en techa anterior al cierre del ac­
ta tinal. 

Este procedimiento que en modo alguno resulta obligatorio 
para l•. autoridad, tiene como finalidad il que se depure en mayor 
grado la situaci6n del contribu1ente, pero la decisi6n de aplicar 
erte procedimiento alterno, corresponde a loe Directores y Admif&­
niltradore e. 

!rrt.tbdoM de compul.u.1, sobre todo en lae que ET• conoa­
oan irrepl.aridadee iaponantes, debe* preconetituirN el ma10r 
nt.zio de pl"'U9ba•; para qU. en caBO de incontonidad e8ta no pro,1 
PtN• 

1• iaPortante aaltar que ai a pear d8 qu un contribu-
7'nte .. inc0Dto1'96 OOll el Nnltado de la COllJ)Ul.M ante• 481 C~ 
ne del acta tinal por ba.,.r•le otorgadoplaso en tol"lla 4iecn­
ctonal, 49· nuéya cuenta preaenta incontoni4ad coatra lae co•pul­
••• 3unto con la que en IU caeo preMnte contra el acta tinal, -
debert •ftluarae la mima. 



FORMAW DE SOLICITUD DE LIBROS -
I DOCUMIJ:N~ACION 4J¡ CON!RIBUIBNTE 

••••••••••••••••••••• 
••••••••••••••••••••• 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

En ejecucion de la orden de visita námero 
contenida en el oficio 

,-
, de fecha 

, expedida por 
, a nombre del contribuyente vis;! 

tado , misma que fue notificada-
de bidamente el , seg6n consta en el -
acta parcial de inicio correspondiente de techa 

, levantada a folios al , 
y con fundamento en el articulo 53, fracci6n I del 06digo Fiscal -
de la Federaci6n; se servir6n ustedes exhibir a cualesquiera de­
los visitadores comisionados, 1 dentro del plazo de 6 dtas hAbiles 
computados a partir dtl siguiente a aquel en que ee le notitique .. 
el prerente oticio, la siguiente intormaci6n 7 cloowaentaci6n que a. 
continuaci6n ~ detalla, mimna que eer& exaainada en •l. lugar en • 
el 1ue l!e desarrolla la visita, en relaci6n. al periodo comprendido· 
del al 

Se le ao•rcibe que d~ no dar cumplimiento al prerent~ oticio den-­
tro cd plazo concedido, se proceder& en los t•rminos que eeftala -
el articulo 40 del C6dico Fiscal de la 1ederaci6n¡ sin per~uicio -
de las sanciones y demAs coneecu9ncias juridicas que su conducta -
provoque. 

A t e n t a m e n t e. 
t"UF .lAGIO EFOOTIVO NO ~~OION'. 

Zl c. Vititador. 



MEDpAS DE AfR!!IO 

La autoridad riscal para ha.car valer sus determinaciones­
P•ede emplear diversa medidas de apl'9mio que estaalece el C6digo­
Fiscal de la Federaci6n, coao son: 

a) Imposioi6n da multa cuando el contribuyente se oponga­
ª la práctica de visitas domiciliarias, no suministre loe datos -
e informes que legalmente le sean exigidos, no proporcionen la -­
contabilidad o parte de ella, el contenido de las cajas de valo-­
res y en general, los elementos que se requieran para comprobar -
el cumplimiento de las obligaciones fiscales propias, o de terce• 
ros, cuyo monto oscila entre $ 10,000.00 a $ 100,000.00 

Las autoridades competentes para apremiar son el Director 
General en forma original, y el Director y Subdirector de Audito­
r!a Fiscal, en forma delegada. 

Para que no exista lugar a dudas acerca del incumplimien­
to del requerimiento que se haga en todos los casos deber& levan..:. 
tarse acta parcial haciendo constar la solicitud y su notitica--­
ci6n,: as1 como el hecho de que ha transcurrido con exceso el pla­
zo concedido, sin que se ha,a 4ado cwapliailnto a la petici6n. 

b) Auxilio de la .tuena pa&lica, en 1011 caeoa en que la -
zreaietencia •• de tal magnitud que ele Plano haga 1.Qodble la -
pt.ctica de la ri•it• domiciliaria, 7 4e11pul11 de agotar la inee­
tao:l.a 481 connncimiento 7 la11 11Ulta11 da. apreaio, se puede aoli• 
citar •1 auxilio dé la tuerza pdblica en los tlrmino8 7 condicio• 

.· n•• que pare ca4a situaci&n concreta detel'lline el Director Gen•-­
ral, 11in el acuerdo previo de lste no pod.rA haceree geati6n algu­
na al respecto. 

e) Oonaignaci6n por desobediencia o resictencia al manda­
m~ento legitimo de autoridad administrativa competente. 



'¡'.' .·: '.. ·i: 
41· i;,,¿ 

'.J 
' Si agotadaé l•• IOOdidas · 4o •P..,,aio P,..-e18t. la .. nt.Qoia ¿~ 

. •l. c .. Urnoar.n 10• lleohoo. <IO-t4..;,.,.,, 40o-hta4oa oJ, DU.Ctor ""' ··~ 
•o.'nora1 'Jl&ft qw¡' .. t. <1to1da •i M •cit6& o no ""*• io P<ocuradu­
ria liocal da la l'edorac16.,,. ¡,.,,. qu. inicie la J>9r .. cuoi6n de do trauctaci6n tisc~l • 

. ·.· 
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AC1'A :PARCIAL DE RESIBTEUOIA 

Solamente cuando el contribuyent~ no proporcione total o -
parcialmente dentro d9l plazo que le rue otorgado, los elementos -
e informaci6n que le ruer6n requeridos, procede que los visitado-" 
res consignen aste hecho en acta, si el visitado entrega s6lo par~ 
te de los registros oj.ocumentos solicitados, el acta se referirl-­
s6lo a los no exhibidos. 

El tipo de acta que se formula en estos casos, se la deno­
mina "Acta de Resistencia", ya que en ella se hace constar actos-­
de desobediencia o incumplimiento de las disposiciones legales, en 
que incurren los contribuyentes. 

Sin embargo, es necesario tomar en cuenta que el Tribunal­
Fiecal resolvi6 que ei no firma de recibido el oficio de solicitud 
"no puede comprobarse que existi6 renuencia del contribuyente, pa­
ra exhibir ciertos documentos, si no se demuestra que recibi6 el -
oficio relativo" mediante la exhibici6n de la copia firmada de I!. 
cibido por el contribuyente. 

Los datos que se deben incluir en los oficios de solicitud 
de dato•, 4ocuaentoe 1 registros son los aigu.ientesz 

1) N6aero 7 techa del oticio 1 del eXpediente de la orden­
de Yieita, inclicaa4o que la solicitud de 
tofl N origina de esa visita. 

2) El plaeo improrrogable que se 
para ma cumplimiento. 

3) Relacidn detallada de los de.tos, libros 7 documento• --
que lit requieren. 

4) Lugar 1 .techa. 
5) P'irma de cualquiera de los visitadores que aparecen -­

mencionados en la orden de visita. 

'.11 

Para ejemplificar mae claramente el acta parcial de r~sis­
tencié. ~t." incluye enr:eguida un .forma.to de la misma: 

1 

'',_,: 



En la ciudad de , ci11nQ.o lns 
horas . del d!a do cW 19 loe ca. 

vidta4ores comisionados en el oficio mencionado al margen euperior 
de~cho, hacen conetar que constituidos legalmente en el lugar ubi-
cad.o •n las calles de , 
domicilio de , para efectos de la vi-
sita 4oaic11iaria que ee eetA practicando al .. noionado contribuyen 
te, al upare de la orden •ncionada en el oticio nGmero 

, de techa 
giada por el 

, •imo que tue entngado •l Ua 4e 
4e 19 t Al 0, L. 

, .Jaab1'n4o•. caplido .con flo4o• lo• requidtos 
tomale• die' identiticaciala d8 lo• viltita4on•, aaf. co110 la de•tsna• ·' 
oUa da lo• Wftlp8 de adltteDOia, •sdn OOllña en el aota puoial ., 

.. ·taioio , •••.•• t•olla. léftDÑ. - - - - - ... - - - - - ..; - --

... 1» ... .t.ou •1 o. ..· . . . . ·1 • -
:: ,\ .. ' : ,,, ' ' ·' ·~. '. "'\·' ' ' : .. ' ' . '. ;. '·. "·· . .r· '. :·... . ·., •: .... ·. ' . ' ,. . ·'. ·. ' . lo•'".'.tlto•·.- ._ lt, ,lo• nlli..._• *""'ª • ooalir• 1o• .... · 

·~11.-:m~:~:=1·:~!l2:~,: 
·1...-i tlí)a~·le.l ü · Hllt IHlil91'rsft 1la>too-at.olaa · •oellda ,....,. ... ;,,,..:; .... \ ... ;·· .. '."' ,' '·" ,,J....... . ·' ,,;, :• :. ' . ·.' ' '. . . . ,, . '. . ' . ' 
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No habiendo m&s hechos que hacer constar, siendo 
horae dtl dta de la techa se da por terminada la 
t'ndose la presente acta parcial en original 1 
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la.e 
dilipncia, l•van­

copills, --
de las.cuales se entrega wia legible a la pereena con quien se des­
ahog6 la actuaci6n, despu•s de timada al final "91 acta y al ~ar-­
gen de todos y cada uno da los folios, los que en ella intervinie--

r~n.- - ~ - - ~ - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - - -

(FIRMAS) 



CONT~IDO ng, ACTA Fn;AL 

LoA eap!tulos qu9 integran el acta eon; 

Encabezado o parte sup9rior de cada uno de los folios. 
Antecedentes, 
Personalidad. 
Generalidad• s. 
Hechos. 
Complementarias. 
Lectura del Acta. 
Cierre del Acta. 
Fe de erratas. 
Firmas. 
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Enea ezado.- En esta parte se anotar' los datos del contribuyente­
como son; nombre, giro, domicilio, registro federal de contribuye!! 
tes, ldula de empadronamiento. 

dentes.- En esta parte del acta que es con la que ee inicia­
ma se anotan los siguientes datos: 
) Lugar, !echa y hora en que se inicia el acta. 
) Nombre de loe visitadores. 
) Domicilio 
) Nombre completo del contribuyente visitado 
) g~•rcicio que ampere la o~. 
) N6mero de orden de Auditoria. ) ••ro 4• ~ticio et• ,la orden de Auc1itqrf.a 
) Nfuftero .. 4e •zl>ediente · 

i) :Peche d"1 o1'icio de la orden de Audi~oria . . 
j) i¡oillbre,p;¡esto • identii'icacioA a. la i>eiiMna que :recibi6-

lé orden da vi~ita. 

k Fecha en que se recibi6 la orden de Auditoria. 
1 Identificaei6n de los visitadores 
m Datos del acta qui:t se levant6 al inicio de la auditoria. 
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Pg;eg¡¡i¡liflad 9- f:e anotan los dguiente1 da,os: 
l) Nó•b!'e del oontrib\11'ent• visitadc:> o de au. repre .. ntaat• -

legal con quien se entendi6 la Yieita, 1!11 nCam•re 4• R.r.c 
y los datos de la eecritura en tu• le tu• conteri•o el -­
poder, as{ como loe dato~ del docum•nto con que et identi 
fica ante 101 visitadores. 

2) Se menciona tambifn que se le solicit6 al 1'9presentante -
la designaci6n de testigos. 

3) Si se neg6 a nombrarlos, ea consignar! dicho acto en est,! 
parte del acta. 

Gtneralidodes.- En esta capitulo se consignan diversos asuntos 
que preoieamente repercuten en forma general en la auditoria: 

I) Visitas que se le han practicado 
II) Rfgimen Fiscal. 

III) Constituci6n de la Sociedad. 
IV) Modificaciones a los estatutos contenidos en la escritura 

Constitutiva. 
V) lecha de iniciaci6n de operaciones 

vr) Giro o actividad. 
Vll) Contratos. 

VIII) Libros de Contabilidad y Sociales, 
Utghoe,- Este capitulo es •l mAs importante de las actas, porque­
en •1 .,. oon1ignan 101 hechos y las omi1ione1 que integran las -­
irregularidade• inourric!ae por los contrib1119ntée 7 lati pruebas -
c¡ue deauelltNA que Nal.Mnte ocurrieron: 7 e1 precisamente en fUJl 

. oi6n 4e lo que capten 7 entienckn la• autori4ad8• liquidadorr.;'• ..: 
.· 4e lo ~óndpacSo ea •• ,. oapl1nalo, c¡ut ellitir&n:)a U.qu14aoi6n,­

Clmt •• el· 4óoutnto oficial 4onde - deteftinu las 4iterencia11 -
4• Uiputet~• 7 es la baae pal'a podarlos cobrar. · . · · 

.11 orden •n q- • exponen 101 hecho• es .él siguiente: 

1.- S. anotan por separado loa hechos relativofl a cada ejer­
cicio auditado o revillado. 

2.- En los sultcapitulos de ISR,, e IVA,, se deben anotar en­
primer lugar los res&nenes de las déclaraciones presentA 
das. 

3.- En caso de pre~entaoi6n complementaria, se anotan los d!, 

tos de e~a O..~~areci6n. 
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Oomplem2ntariae,- re m9ncionn qu~ al contribuyente le fuer6n en ..... 
tregadaf copias 4• todae y cada una de las actas levantadas dura.a 
te el desarrollo de la visita l'9lacion4ndose a continuac!nn los -
dato~ que identifican a la~ mismas y que son: su n6mero; claee de 
acta; fecha en que se levant6¡ n-dmero de loP. folios usados, y coa 
dgnándo.rn qua ~.:ilc.H; acta.E forman parte integrante clel acta final 

Lectura del Acta.- Be anota que fue leida el acta al representan­
te le~al y que se les hizo saber el derecho y el plazo que tienen 
para inconformarse; así como el domicilio de la autoridad ante -­
quien la presentar! 

Cierre de Acta,- Se anotar~ la hora el .clia, mes de cuando se te,I 
min6 el Acta ns! como el número de copias en que se levant6. 

F~ de erratas.- Si al estarse mecanografiando, se comete algdn -
error en el acta, se corrige en esta parte de la misma, ya que -
por nin~n motivo se debe borrar para corregir errores, en todo­
caso se tacha o mejor dicho se testa la palabra o palabras que -
esten mal y ee vuelven a anotar, ei es que se detecta de inmedi,! 
to el error, ~ino es aei, se corrigen hasta f sta parte del Acta. 

Firms.R,• En ento. parte i::e auotar.fo lor. nombree clel repreNntante 
legal, de los visitadores y de los testigos, ad como la oatego.. 
ria con la .que firman el Acta, al t&rmino del leTantamiento la -
.tirmarAn todos ellos. 



Las normas de auditoria pueden clasificarse como sigue: 
1 .... !formas PerPonales. 
2.- Normas relativas a la ejecuci6n del trabajo, 
3.- Hormas relativas a la intormaci6n y dicta1Den, 

Normas Personales: 
· Las Iló.!'mas personales se refieren a las cualiclades que al au­

ditor debe tener para poder asumir, dentro de las exi~encins que -
el carácter profesional de la auditoria impone, un trabajo de este 
tipo. Dentro de astas normas existen cualidades que el auditor de­

be tener preadquiridas antes de asumir un trabajo profesional de -
auditoria y cualidades que debe mantener durante el desarrollo da­
toda actividad profesional. 

1-Entrenamiento t&cnico y capacidad profesional.- El auditor 
debe tener conocimientos t&cnicos adquiridos en universidades o -­
Institutos de Estucios Superiores del Pa!s habiendo culminado sus­
e studios en su recepci6n profesional de Contador Pdblico, adem!s -
se requiere que adquiera una ad9cuada pr!ctica o experiencia. 

2-Cuidado y diligenciae profesionales.- !rodo profe~ional 
torma parte •e la sociedad, gracias a ella se forma, y a ella debe 

':-,, 

. '·-;~ 

senir. El profesional de la contaduria pdblica, al ofrecer servi• · .. ~.¿,··_.~-1.' cioe·proteeionales debe estar conciente de la responsabilidad que._ --

ello. implica. . , . ·. .. . . . .· ·.¡~ 
3•Independencia Mental.- Para que loe intereeado8 co,nt1en en A~~ 

la illformao16n ti.unciera, esta debe •r 4ictam1nada. J>Or \an Oonta• ~ .\~J~ 
. . . ' ·.·. . .-·~<"~ 

dor Pdblico ind9J)endi9nte, que ele '1?ltemano haya aceptado el traba .... ')!~ 

jo de Auditoria .,a que su opini6n no esta influenciada Por nadie,- .j~;l: 

4ecir que su opini6n es objetiva e imparcial.. · :·:.{~ 
. '''\~~ 

Nfrmae 13lptiyas a la eáecuci§n del trabajo: 

Estaa normas se refieren a elemento~ bAsicoe en que el Conta­
dor P6blico debe realizar su trabajo con cuidado y diligencia --·-

,~.·~1 
.;'\j 

·:;~ 
·-i~ 
-·-!.~ 

,:¡:,~ 

. ;(¡~ 

·:)~' 



pro!'e flional'f e J:)lll"a. lo cual ~., • e:dr,en nome. e m~i.J4aa a F.'agui.:s." '9íl ... 

4'j.,cuci6n del trnbnjo. 

a) Planeaci6n y Sup,rvi~i6n.- .An.tte de que el Contador P6-­
blico tf\de-PIJncli eMt& ee reopoaenbilice d8 e.fectuar cualquier trab~ 
¡jo, debe conocer la enti•'.hul ntj.,tn ,. inv~rtir:,nd6n, con la i'ine.11 
dad ~e planear eu trabajo, ~be aei()Ilar responeabilidades a sus -
colo.borador&E1 y W,_terminnr que actividades o !'unciones espaciti­
cas de~ delegar a sun ayudantes, asi como supervisar on cua.l--­
quier proceso el avance de loo mismoi:. 

b) Zrtuclio y evaluaci6n del control intf.trno.- 31 Contador -
P<1blicv inde1>9ndi~nte, debl.t analizar a la entidad sujeta a ser -­
auditada, esto eB, e~tudiar cu control interno, con la !inalid.aa­
dit d1tterr.1in11r que pru9bas d"be efectuar y que alcance dabe dar a­
laF miEmar a.si como la oportunidad en que d~ben 1er aplicadas. 

· o) ·-Obte~i6n ·d& lo. •videncia r.uticitnw 1 ooapetente.- Ya .. 
ri, ha mencionado anteriorment• que el Contador Pdblico al dicta• 
minar eetadoF.1 finanoieroe a'tquiere una gran reeponabiliclad ute• 
tercol'OE, por lo tanto, PU opini6n de~ ser reepal.4ada por •l•M¡ 
toe ob~etivos 1 de certeaa rasonablee, •• 4ecir, •~o• beobo• de· 
ben ror co::iprobablt~ a eatir-taeci6n del Conta4or Mblico. 

tr91'Mc aieunr • 11 intamui4e .1 4is;t=a• 
_. . ' ' ; . ',. ··. - . .:': 

. . . . .. 11 o.b3•tÍYO ·.~ 1• W!.t:oda, ·a. •Mclo1 tilluoiena •• ... 
. ~i cÍ)~~ta4or P&blico .. 1n4tpenU•nt:• .•d ta • opuian •"9 la ~ 

· ~~bilida4 u lor. mietllO"• ~ et• lé .ooari4-n .que •1 pl'OCluoto tellfli "' 
¡1rtt"..o dt· 4icno tn~~o •• •1 tiat: .. A. 

/,) ¡¡om~r. CA d.ict••n • lntol'lll.oi6n •• ll protedoul caue ·­
pnrtl"I •tt:o• ,,.rriciol" "*¡,, a.. a~garn a regla• •l.nia• que gana· 
tt.o•• la aalt41t! 4•1 'ra~e30. 



B) Debe aclararse la relncion éon loa estados tinanoieros -
y la reaponeabilidad amunida rtPpeoto a •lloe.- El Contador Pdbl,i 
co independiente, al realizar cualquier trabajo debe de exprec.ar• 
con claridad, en que estriba su relaci6n y cuAl ee su responsabi­
lidad respecto a los estados financieros. 

C) Aplicaci6n de principios de contabilidad generalmente 
aceptados.- El Contador Pliblico debe cerciorarse de la aplica-~-­
ci6n de dichos principios. 

D) Consistencia en la aplicaci6n de los principios da cont~ 
bilidad.- Para que la i.nformaci6n financiera pueda compararse con 
ejercicios anteriores y posteriores que se consideran los princi­
pios de contabilidad generalmente aceptados, en caso contrario, -
el auditor debe expresar con toda claridad ln naturaleza de los -
cambios habidos. 

E) Suficiencia de las declaraciones informativas.- La conta 
bilida~ controla e informa de los estados financieros que son lo; 
documentos sobre el Contador P6blico independiente va a opinar, -
intormaci6n que proporcionan los estados financieros debe ser.ra­
zonablemente suficiente, por lo que se debe revelar toda in4ol:'t:la­
ci6n importante de acuerdo al principio de "Revelaci6n Suficiente~ 

r) Salndades.- lZ el desarrollo clel trabajo de auditoria -
de •!t•doe .tlnuci•ro11, e: Contador· P6blico independiente, 'pued.e • 
encontrar• COD dttermiJ'ladaa restricciones que le illlposibiliteD -
para permitir ••itir una opini6n limpia con n•cto a la rasonab! · 
lidad 4e la intonaci6n tinanciera. Restricciones que pueden i.mr 
Wla gran trascendencia en el conjunto univera.l de los.estados ti­
nancieroe, entoncee proceder& a la inclu~i6n de eacepeiones en al· 
gunas de las atirmaciones gen&ricas de PU dictamen y proceder! a -
explicar con toda claridad y precision lo~ motivos que las originan 



G) Abt=:tenci6n de Opin:i.6a.- su.<mdo el il.urlit.,1' Pl'o.fei:ionul, -
por diversas caueae que modifican an su conjunto la situaci6n f;l.­
na.nciera o los resultados de la entidad auditada, no se encuentra 
en condicionee de dar una. opini6n pro!aflional con respecto a loe­
estadoa financieros que audita, debe revelar con toda claridad -­
las causas en las cuales oe fundamenta. 

:':' 
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TECUIOAE Y Fl!OC!DIHIENTOS DE AUDITORIA. 

Las tlcnicas y procedimientos de auditoria utiliiadas en la• 1'9Vi~ 
siones por parte de la Direcci6n de Auditoria Fiecal, son lae si-­
guiantes: 

REFERENTE A LOS INGRL!:SOS 

l.- Confrontas para cerciorarse si se facturan y contabili-­
zan todos los ingrasos. 

2.- Verificaci6n del importe total de la facturaci6n contra­
pr9cios unitarios. 

3.- Verificaci6n de que no se efectuar6n ventas al costo o -
a menos del co~to. 

4.- Verificar el correcto traslado del I.V.A. 
5.- Verificar la secuencia cronol6gica de las facturas y su­

registro contable, asi como la contabilizaci6n por Fep~ 
rado en caso de existir operaciones gravadas y exentas­
con derttcho a aoreditamiento y a devoluci6n y exentas -
sin derecho a aoreditamiento para I.V.A. 

6.- Tabulaci6n d~ facturaci6n para checar si no hubo erro-­
res de suma en el libro Diario ni de pases al libro de­
Mayor. 

7.- 69 elabora c&dula sumaria de ingresos y se concilia en­
tre loe ingresos acumulables para I.S.R. 7 gravables -­
para I.V.li 

8.- Ele. verifica que por loe pagos efectuados al extronjero­
M ba7adeclsrado•l I.V.A. 

9 •• Se enslizan loF. ingrePoe grsvedoE por lru1 dit.él'9nhr, -
ta•al!!. 

10.- 69 verific-a que se hayan contabilizado todoe los inter~ 
Ees cargados a clienteF- y se calc•la él IVA. relntivo. 

11.- Si la empresa reeid9 en lat franjee frontarizar tl~l noi¡: 
te y zonaE:: libl'9E· qu9 cita '31Articulo2o. L.I.V.A., M 

verifica a trnv~ r. el') rae ~ur'..l s, co.t•r1t f.'poad?nciA cruz~rfo ... 

si loE client.ae radican dentro d~ eraF zom1s. 
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12¡,- Ef9 aplictn proc•diaientos es~oificos, cu!Uldo la empreca 
tiene establecimientos en una o m6r ~ntidacles federativos 

1).- S. revisan si existen otros ingresos. 
14.- Cuando lo$ ingresos provienen por el ueo o goce tempor~l 

de bien•• tangiblte, ee reviaan contra los contratos -~­
celebrodos. 

15.- Se.veritica que las rebajas y devoluciones sobre venta~­
e.ean reales y que el I.V.A. correspondiente ee haya can­
celado o restituido al cliente. 

gmuq¡m A. LQS IHV!1H'ARIOS. 

l.- Se revisan P4lt~tivamente los saldos de laA tarjetas -­
contra relaciones de inventarios. 

2.- Se chito• el illport• d~l inventario inicial E41g6n ma1or--
1 •P deolaraci6n dtl •3•rcioio reviaado, conta #al -
importe 4el Inventario J'iul del •3•rcicio anterior qu•• 
M enouentn en el.,.&JOr 1 en la uolaraoi6n del •3•rci· 
oio anterior. 

3.- Se ftrUiou lo• pNcioa \1Ditario11 del inventan.o ini..._ 
oial oonta · 1aa · 61.U.11&• taobft• 4e ooapna del •3H'ci•• 
.oio uterior. 

-. ••. Y•riftoaoila a. 101 ·•~une a 101 tnwatario1 7 •1•"'1' •~ 
. . . . illpe•• CMlf.tit.• l•• u.ú,W.• ~..Ucla• ao ~·q~c1a1. •· : ,, 
,.~ ............... , .................. ,. , ........ :,~ • • ,>:;~ 
, 'f9••,,:i .. ,1i •1'•'9•lol0 ·eaterio.• ,... ·.wilt1-r •li' ..... ,· -'),'. 

>i~·~~ lna1 ¡¡.•••laii tol'MD p1r.i .. , ~tano ttfta1 o· Ja"' ./·''.;: ·: <;#z'. · t.iloa·'9..U1a1, · · ' · ···.· · · ·· · · ·· 
•.'.;·.!:f.· 



54 

RUeR1mTES AL cos;o i 
l.- Se revisa selectivamente la documentaci6n comprobatoria­

ria de compras contra el registro contable, verifitando­
el I.V.A trasladado. 

2.- Se recoge la documentaoi6n que evidencie omiei6n de com­
. • pras. 
3.- Se verifica que se hayan declarado todas las compraR ne­

tas del ejercicio considerando las rebajas y devolucio-­
nes ~obre compras. 

4.- Se determina los ingresos correspondiente a lar. compras­
omitidas. 

5.- Se examina que la clase de art!oulos y meroancias que se 

adquieren se relacionan con las operaciones de la empre­
sa auditada. 

6.- En caso de que falte documentaeion se localiza o se for­
mula oficio para solicitarla. 

?.- Se relacionan las partidas que carecen de requisitos .t'i,f 
cales para efectos de I.S.R. e I.V.A que no ser! acredi­
to.ble. 

a.- Se verifica que las disminuciones al .renglon de oomprae­
por rebajas y devoluciones sobre compras eean realee y -
que ee.JUt1a contabilizado coao disminuci6n el I.V.A. que 
tiene derecho a acreditar. 

apmm;s· ., wp QASIOS .... ptmyCQJOQ§ • 
. . ' ' . . ' . 

1.- SJ exaaina 1• 4ocumtntaci6n corrtepondi•nt• a invereio-­
ne11 amortisables y el Í.V .A. traelaclado 7 N veririvnn -
loa porcentajes de amort1zaci6n de acuerdo a la lsy. 

2.- S. V.tifica la deducci6n efectuada bajo el rubro de suel 
dos 7 ealarios efectuando una prueba global. 

3.- Se revisa lo. deducci6n de honorarios por servicios prot_! 
cionales independientes. 

4.- Se verifica la deducción por impuestos y Der1tchos. 
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5.- Ee revisa que sa hayan colculado corl;'ectamente y 138 hayan 
:r;-eunido loe requieitoe para que eean deduciblee loe int.t. 
r.fles erogadoe y deducidos en la declaraoi6n. 

6.- Se verifivan por totales meneue.les y anuales, ·1os gastos 
registrados en auxilie.res contra loe libroe Diario y Ma­
yor. 

7 .• se observa que la documentaci6n comprobatoria se halla -
adherida a p6lizae. 

8.- Se ealacciona aqu0llcr, renglones da deducciones que por­
su importancia en relaci6n a los ingresos declarados --­
soan ousceptibles de ser revisadoo. 

9.- se verifica que los gastos reunan los requisitos que ma~ 
ca la ley del ISR. as1 como el reglamento de la misma -­
para su deducibilidad. 

10.- Que conste por separado el gaeto y el I.V.A. repercutido 
11.- Se verifica que los gastos sean los estrictamente indis­

pensables en relaci6n al giro del contribuyente. 
12.- Comprobar que efectivamente se halla recibido la mercan­

cía o el servicio, revisando tarjetas de almncen, notas­
de remisi6n, eta. 

13.- Sobre los honorarios pagados, ee revisa que la document.! 
ci6n·comprobatoria contenga requieitos fiscales y que el 
. servicio se haya pre atado. 

14.• Que loa gaatos de viaje esten amparados por documenta--­
ci6n expedicla ¡>0r el proveedor, ade1116e deben ser e11tric-
1;aMnt• indiepeneabl••· en Mlaci6n. al girq del negocio. · 

14~• s0bre·la.cancelac16n de cuentae·lncobral>le• se re~isa •­
qlll '91 ori8en ~1 eeas da4úcÓioua prOvéngan d.e opernei.!?, 
nes noraal•e del contrib~nte y que • re.unan loi: requ,i 
•itos de la le;r del I.S.R. 

15.- En lo qu. M retiere a los gastos de prevenci6n social - . 
se revisa que las cuotas obrero patronales del seguro ~.2 

cial, sean deducidas por la empre~a e61o en la parte que 
le corresponde o sea las cuotas patronal•~. 

NO'l'A: La anterior relaci6n es enunciativa y no limit&tiva, delM­
T,cnicas y Procedimientoe aplicablee en 8ste tipo de revision 
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PLAa~~ACIOU y EUPnVIf'ICii t::! LA AUDITCn¡A, 
. - . . .. -

La lnbor dB reviPi6n, aunque pl'$eenta al~nae difel'$noiae -­
~n cuanto a objetivoe con la auditoria independiente, tiene la ca­
rnoteri~tic11 de P-er un trabajo de auditoria :¡ por lo tanto se Vllb 
ele lof' ¡.¡if'¡_¡or m~dioe (prooeüi.lllieutos y t•ónicas de auditoria) y -
eet6 re~ida trunbi&n por las nortlas d~ auditoria, que en su caso le 
eean ap1icables. 

La planeaci6n y Superviei6n.- Por Fer &ste trabajo de !ndole­
profesional, se requiere de cuidado y diligencia profesional, por­
lo que un trabajo de &ste tino debe ser cuidadosamente planeado,-­
por planear ee entiende d9oidir anticipadamente lo que va a hacer­
ce, eE decir, cuales eon loD procedimientos que van a emplearse,-­
la extensión que se les va a dar, la oportunidad con que se van a­
aplicar, aunque en el caso de la auditoria fiscal, no se puede PI'!. 
cinar en que tiempo se va a intervenir. 

Normalmente la planeaci6n se debe efectuar antes de iniciar-­
la reviei6n, pero puede no estar precisado en detalle para cada -­
~r,a, ya que se va adecuando de acuerdo al resultado que se va ob­
teni~mdo en determinadas p <irtidaP. lo que implica que ee tengan qua 
suprimir algunoP procedimientofl. 

Lof.' Boletines dl9 la Oomid6n de Normas y Procedimientos de -

Auditoria, que Fon los que eeñalan loF. lineamiantos de la planea-­
ci6n y loe objetivos que Pe pretend•n a travf s de la auditoria ti.a 
co.l, r-:-r~n lt'L" ~)a.pes qua te concideren para hacer la planeaci6n Y-: 
cm forma enunciativa se m'ncionan .loe r;icuiftntes: 

~) Tipos d& revill!i6n. · . . 
b) Pruebas o evidencias mlni1:111f!' qui deben obten•~ 

e~ paro. so¡>Or1;ar lar.1 i1':&.'9gularidaÜ*s¡¡ 
c) Onracter!Dticas de la emprena¡ de operaci6n, -­

juridica~ y Pi~tema de control int~rno. 
fobr'3 lll.F.' pruebal'l o evidencias, no s6lo deben ser suticientee 

y cornpetente~ pArA t~n~r 11tlf9mentoA de juicio, t.ino que deber6n re¡ 
nir lor: rtJquiElitoÉl que r:'l MMFitan, I)l.lra poder condgnar en acté-
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lÓF beoboF! d•bida~nte circum:tanoiados, pues no ~ puede decir -
qu'l un!'\ partida. er. ficticia y que46 a bene:f'ioio' de loe socios y -
accionirtas si no et pru9ba aparte de la insxistencia d&l provee­
dor o prertador del eervicio al benitticio que report6 a los acoi,¡ 
nistaP.. 

Control Interno.- Es muy importante, puee no puede tr$tarse~ 
igual a wi empre~a que cuenta con Wl control interno bien eetabl,! 
cido y que opera correctamente y que es confiable, que a las em-­
presas, que no tienen control de almac~n, no cuentan con auxilia­
res de compr•s ni de proveedores, no levantan inventarios, etc. -
y en una 9alabra que no cuentan definitivamente con Wl control -­
interno. 

Situaci6n Juridica.- EE muy necesario para hacer una planea­
ci6n ·adecuada, conocer si la empresa que se esta auditando tribu­
ta con r&~imen especial, existan para !3'1 ~iro disposiciones espe­
cificar. obtenidaE a travfs de~ las c!maras correspondientes, o -
tienen er.timulos fiscales o disposiciones particu1armente conce­
didas. 

Dentro de lo~ elementos con que normalmante se cuanta para-
hacer la planeaci6n, se pueden citar los siguientes& 

a)Cor6tula de la declaraci6n y anexos de la misma. 
b) Cu•etionario de investigaci6n fiEcal. 
Q) Contratoe. 
d) Alguna correl!p()ndencia o docwr. ntaci6n eepeo!tica en­

contrada al inicio de la auditoria que 4' indicios ele 
. eYosion fiscal•. · . , . 
•> Archivo penanente en caso de exietir. 

. ' ' ' 

Lf!.r. bttt.er. y los •lementoc de la plantiaei6n _esth coatenj. 
dos en lae normas ;,y procedimientos de auditoria qUe ~uer6·n adap.. 
tados, principalmente los elementos, a las :revisiones de tipo -­
fir;:cn.l, tomando &1 cuenta lae ba~9 s y los el&mentos citados, se­
proc"d9 a .f'orr:iular la plan9nci6n que no efl mAEi que estudiar 111&­
bo~eF y ~lementoF, tomar en cuenta laA Pitueoione~ preEentadas-­
al inicio y elegir d~ ocu~rdo con '~to los puntos o prooedimi&n• 
to~ que ~e van a aplicar. 



Lo qu9 en la auditQr{a indep9ndiente equivale •l ,dictamen ·de eeta­
dos financieros como culminaci6n del trabajo realizado, •n la rev! 
si6n de una auditoria practicada por las autoridades riscaleR, F~­

elabora un formato de car&cter interno, que lleva los siguientes -
datos principales: 

CONCEPTO 

Ingresos. 
Costo. 
Deducciones. 
Impuestos. 

DECLARADOS DETERMWADOS DIFERENCIA 

Sin embargo se puede considerar que la terminaci6n de una vi­
sita domiciliaria lo constituye el Acta Final de Auditoria, en la­
que se comprobar! al concluirse, que en su desarrollo, desde el -­
inicio hasta su terminaci6n se cu.mplier6n todas y cada una de las­
fol"lllalidades que se exponen a continuaci6n: 

''• -~ 

Orden de auditoria. 
Inicio de la auditoria. 
Ent1'9ga 49 la orden. 
I4entificaci6n de los Yiaitadoree. 
J>e1ignaci6n 4e teatigoe • 
. 4u8tu1- .del rep~91nt8nte·· 1eg~l• . 
lecogiaiento ·a.. c!Oownentaci6n. < 

Doc-ntaci6n 4e3ada en dep6eito. 
DocWltntaci6n adn no revisada. 
DOcumentaci6n que comprueba irregularidades. 
Inicio efectivo de la reviei6n. 
Inicio eimultlneo en diversos 4omicilioe. 
El auditado liquid6. 
Aumento, Disminuci6n 1 eustituci6n de visitadores. 
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Documentaci6n r'co~iñ~, po~t•Piorment• al inicio. 
~t"gª de l~ orc'hn a.l reJ)Z'4'E"tntant• l•rssl po~t•riol'!lltnt• .. 
al inicio. 
Solicitud de libros, reaittros y dOCUJ:\$ntaoi6n. 
Indefenci6n del contribuyente. 
Prefluntivas. 
Acta Final. 
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DIQ1!4MF.N f JOOAJ, VB, YJBUA ¡gtIQDIAplt, 

1!oaando en cuenta la importancia que tiene en 1• actualidad -
El Dictamen del Contador Pdblico, !i e• toma en consideraci6n la -
aceptaci6n que ha tenido en la induetria 1 el comercio, Loe l~ta-­
doP FinancieroP Dictaminadoe por un Cont8dor P6blico, a continue-­
ci6n ee enumeran loe pwitoe principales que e• relacionan con el -
dictamen: 

a) El Contador P6blico independiente como culminaci6n a eu 
trabajo de auditoria de estadoe financieroe, prepara un inform9 en 
donde expone su juicio acerca 'e la situaci6n que guarde el nego-­
cio a una racha determinada. 

b) Eea exposici6n de juicio la puede presentar por medio­
de un informe corto llamado opini6n o dictamen en caso contrario,­
mediante un informe especial, conocido como informe largo. 
Los requisitos rormalee del dictamen son: 

A)Prea.ntaci6n 
B) lecha 
O) Direcci6n 
D) A quien va dirigido 
E) Piraa del Auditor 

Loe requi1ito1 del contenido son: 
1) ftrrato del. Al.canee 
2) Pbrato 4• la Opini6n 

. Re!JN!D••b1114a4 4al Contador PGblico •L!.!!tir w Dictam•n,­
.. AJ, aceptar panar eue eenioio•. proteeionale1 pan pr•~ticar uaa• 
'au4ltoüa.:r ••itb8'1 4iotllÍllD, el contador pGblico debe ten•l" Pl'l. 
atDH 1• NlpODMb1114a4 que . aclquiea no g&lo ante b. socieclad., ej. 
110 OOD IUB ooapdéroe dt PNfeddn, 1• que al expreiiar una opi1116n 
•in habez- pncticado la veriticaci6n que amerite cada ca80 1 !!in -
haber to .. do 101 mfrgent1 ele seguridad necesarios para ealvaguar-­
dar eu p1"9atig1o, podria ocasionar una eituaci6n que redundar!& en 
per~ucio de la proteeion misma 1 de todoe loe contadores p~blicoe­
que la •~trctn, los grados de responsabilidad son los siguientes: 

Responsabilidad ante la Sociedad 
Responsabilidad durante la auditoria 
Responsabilidad poFterior a la auditoria 
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~l roconooimianto d~ la 3ecr~tar!a de naoienda y Orddito 1'!blt--. 
oo a los Contadores Pdblioos, hn sido tomado oon oi3rtas reserva• por 
p~rte de las autoridades fisoales, ya que en cualquier momento podrd­
or,isnar la realizaci6n do las pruebas seleotiva.J pi.lra oompro!>ar ai 
los .liotamenea ae ajuatar6n a lns liepoaicio:;es le.:;:i.los aplioablea y­

a los principios 3eneralmcnto acepta1oa por la t~cnioa contable. 

Respecto a l•1a sanciones par:'. los contadoras plhlioos, el mismo­
C6ligo de Etica Profesional, sefíal1 1ue el Conta1or Público que viole 
dicho CddiJo se hara acreedor a las sanciones est~bleoidaa en los Ea­
ta tutoa del Instituto Mexicano de Contadores Pi!blicoa ~. O. 

ResponsubUidad Posterior a lo. Audi tor!a.- La re3ponaabilidad del Co.n 
tador Pdblico para informnr acere:~. de los hechos subsecuentes, ea de­
vi tal inter4a, ya que no se debe limitar a practicar su examdn ni un! 
camente a informar de las situaciones ocurridas sólo y exclusivamente 
hasta la feoha de loa Estados Financieros dictaminados; sino que es -
responsabilidad del auditor enterar3e v hacer saber en su informe, -­
acerca de las tranaaociones de cardcter extraordinario o de importan­
cia que puedan tener un efeoto im:ortante sobre loa Estados Financie­
ros dicta~inados, y por consi3uiente puedan modificar auatancialmente 
la sit\;.Ucidn financiera del negocio ::iismo, 1 que de no aer preaenta-­
drs quednrian ocultos a laa personas intertaada• en conocer la aitua­
oidn financiera de la empresa. 

lfo basta mencionar que la raaponabilidad del Contador Nblioo-­
ae 11é1te ante la sociedad a informar •obre los resultadóa ~. 1u esa­
~dn a una fecha Jeter.td.na~~. ni que durante el de .. rrollo de eu auJi­
tor!a se conoretd a realizar su exame~ de acuol'do con la• normas dt -
~&1Utor!"' . ..:"':11'1"Ml:::~ntc ~e"':-t~-1~!'.'l; -:1 r.::··:-:;'.! . .:.r CJ¡; .::;~. NsponsuoiH.i:.:l -
,t'3r!a nulo si en loa EJtadoo Pin~nci~ros o en el Dictlll:len, no se ha-­
o9r. r.otr.r ~l1t!olloa eventos oub3aot:entes que pue.lan tener intluenoia -
itt:1iort:int'3 en la si tuaci6n que muestran los propios estados a un.a fe­
cha j'lda, yo. que esto seria tanto cMO dar i..-na informaoidn incompleta 
que en ~uchos casos, se reflejnrin cono un enJafiO al fisco, el inclu­
ir loa hechos subaeo\ient~s a una. i'ech~ let~ ... -· ln.,1!1 en los Eatailbs Pi­
nnncieroa, puede a.~r como rest:l t:i.io q"t;9 p:tra el propietario de la ---
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empresa a la que se le praotic6 auditprfa, aquellos ya sean de sobra­
oonooidoa, pero es aqui donde se hacen patente la reaponeabilidad del 
Contador Pdblioo para. que los lectores sean debidamente informados¡ -
~s en astoa casos en donde 3e aprecia La Funcion ijooial del Oontndor­
ft{blico, ya que si no se informa en los Eatndoa Financieros la reper­
ouci6n que pudieran tener loa bechoa subsecuentes en la vida de la -­
empresa, lo mas probable es que ea aste en¿aftando al fisco, puesto -­
que repercuten en la posici6n financiera de la compania, estos heo!1oa 
subsecuentes aer!an los si~ientea1 

Devaluación L:onetaria 
Exenoion de Impuestos 
Oonoeaionea Federales 
Adquiaioi6n o Venta de Activo Fijo 
Aumento o Disminucidn de Capital 
Siniestros 
Préstamos otorgados o adquiridos 

1'ia opiniones o interpretaciones contenidas en los dictámenes -
no obligan a la autoridad fiscal, la que podrd ejercer direotamente­
sus faoultades de oomprobacidn sobre los contribuyentes o responsa-­
bles solidarios cuando hubiere motivo r~ra suponer que el oontribu-­
yente ha incurrido en evas16n de impueatos y que, habiendo solicita­
do al Oontador Nblico las aclaraciones correspondientes, no obten-­
gan resultados catiatactorios, la• autoridadea 1Jli3111as practiquen la­
revi1idn en la forma 1 con 1• amplitud que ~eseen. 
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. LA AS'!?E'ORI¡ FIEC;L Y ¡, CONTi.DOH HJBJ,ICO e 

~ft er•11or!a tiPcal proporoionPde por cont~dOJ."9P- p6blicoF eFt~ 
conrid•reda como una de lsr ~reeF de l~ cont~dur!e p6blicn, entr-t­
loe Hrvicioe proteeionalH• dltl contedor pdblico que prots en mA .. 

teria fiecal estan loe siBUi•ntee: 
~> Inform~ci6n oportuna e clitnteF y colsborAuoree, 
b) Plane1ci6n tieeal financiere, 
e) Formul•ci6n y reviei6n de declereoionee, 
d) Prepareci6n, tl't'lmitsci6n y repre111enteci6n del oliente­

por solicitucles y avisoe divn"ElOS que e11teblecen 111e -
diepoPiciones fiscelee. 

e) Dictamen pera efectos tisc~lee o eclereciones en mete­
riA fi11cnl 110bre el diot@lmtn dt eshcloe finencieros. ,' 

¡, 
f) P.ritsjes !iscel•s con juicio~ ente el tribunel fisc•l 

' 4• l• te4el'9ci6n. · 
g) Aeeeor1e ti•cal Jnternecion8l. 
h) l'llrt1cipeci6D en le •bborecf.on 4e e!tUc!ioe 1 pro:JWc­

to• 4e.l•ie• 7 ngll!l•Dto11. 
i) !1tu4io1 timoeles e1peoi.Ale11 •obre 11111 oblig.-cione111 --

tieo•l•• 4e l•• •11Pn,.1. 
Won•oi6n oprtuaa • olitph• z qpbbandpn•·· S.1·~ _tuno:l.611 491 ... 
••IOI" ti.Mal .. WMI" opona.eab iafonatoa A 108 aieábí10I 49 • 

n ......... a.!'. ........ ·ollent••· •• la,' tonal ... ·º·'""· 1 Óoaoi- . ·( • .O•*· .... --~ 1a9 ._,._, 1 AUeloM• ·• ).a· ,.Bt•1aot.ln ti• a; • ;;7 

:1,~::i.t'-*~~=,:t:-=:::~!1~~1'~~ 
· 11w ,.._·ie •. 1...-..,&a.•.•·1'1*2·••.·•Xi•• Wenn~·~~,·:~ , ...................... :f.lal-..0"8·.-··· . ·, •· . •.'!~ 

.· i> Cbetda.I • ........... ~.: 11 •ufo de •••• oho\&l•a• oon.1 .n 
•t.-.,. • •l'fto~ .. .-. 991o&', ,. , •. waait. por ob3•to baoer 1,0 . '" 

•att.lo• #"9•fteeS..t a l•• . ..uttoaot.oDt• 7 •4lc.t.one1 • 1•• -­
tiapodoS.O.a ti•al••• aat Milo .. • iaWl'PNtaot6a 7 •loaao•. · · 

· 2)' -•t.aario• o •-e l"f .. D4'1.- J.a tonáoi6n de M•lnart.o..- --
pel'dcUeot ft4llieN '* l•llOii Pft•la de l.aftni"•ci6n 7 •matlio PIS 
p•racta 7 • .,... ... poao •1 JerNU14t1 llel!paobo, lo, .. n•c••Arl••a 
.. ~1U .. l't a !Do ....... llU oOMClaleAto11. 



3) Cur~os de adiestramiento.- Estos cureo• t•ndr•n co•o tin•· 
lidad elevar 18 crlid,d.de loe servicios prote•ionelee que ee pre~ 
terb, por lo cuBl eetil un entrenar:.lento que puede llevar a cabo -
tanto la enseñanza de las prácticas y procedimientos del di:lspacho­
como el entrenamiato t~onico en s!, relativo al eat~dio de nue3tra 
le3ialacidn impositiva vigente, reglamentos,oiroularea, etc. 

i1anenoidn !iscal ~inanc1era.- Uno de los servicios de tipo fiscal 
de mayor utilidad e importancia para el cliente, prestados por es= 
peoialistaa, es la planeaci6n de sus operaciones futuras desde el­
punto de vista fiscal, ya que a traváa de eé~a, puede estimarse -­
previamente la magnitud de la carga tributaria y aprovechar las -­
ventajas establecidus en la ley para lograr adoptar la mejor es--­
truotura legal de la empresa y colocar alcl.iente en la mejor situ~ 
oidn fiscal antes de la consumaoidn del hecho generador del cr¿di­
to fiscal. No hay duda d~ que en un futúro no lejano la planeaci6n 
antioipada en materia fiscal at difundird cada vez mda a fin de e~ 
nooer loe probables efectos fiscales de las operaciones futuras y­

poder aprovechar las ventajas que permitan las leyes. 
Sin embargo, una vez llevado a oabo lo planeado, para que esto di­
el mi!simo rendimiento, conviene ae verifique la eficiencia del --­
plan a travéd de un cuestionario fiscal elaborado por el especia-­
lista, a1f como de visitas a la empresa, con el objeto de evitar -
•i~oionH irregulares en el a11'9oto iapoeitiYo. 

PoraUlaoidn l re\j!ida de 4e01af!OiQQt8.• Generai.mente este servi­
cio ei aolicita4o con maror trecuenota por 101 olientes, debido a­
la 41t1culta1 que presenta su elaboraoidn, as! como a ln detel"I:liJl! 
oidn correcta del impuesto, t:ratlndoee de la declaracidn anual del 
1J1pue1to eobre la re~ta, su preparación ~eberd estar reapaladada -
por 101 plpelee i• trabajo que contenjrdn ln correcta olnaifica--­
cidn Je 101 ~astoa, as! como au andlisie, compa~aci6n de ciertas -
o1tra• con la declaraoidn del ano anterior, comprobaci6n en forma­
oruza4a ~e los datoa conteni~oe en la eardtula con loa anexos rel~ 
tivos, ajustes verif1oaoi6n de laa bases y el cdloulo del impuesto. 
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Preparaoi6n, trarntnoi6n y re~resentaoidn del olieuse ¡or aoligitude1 
l aviaos diversos ¡~e eatableoen las digpgeigiooes tiag1le1.- ~l oli­
ente oon i'reouencia se encuentra ante la neoeaidad de pi-esentar avi-­
aos y eolioi tu1ea di Vat'soa ante las autori.d:Hlea fisoales, por lo que-
5eneralmente acude a un contador pdblioo que le prÓporcione este ser­
vicio y por lo común se tratan des 

a) El~borar y tramitar consultas acarea de interpretaciones du-­
dosas, solicitando el criterio oficial en casos de discrepancias de -
opiniones y poder proporcionar siemr~e lu seguridad fiscal a au clien 
te. 

b) Tramitar ante dichas autoridades lua solicitudes da autorizn-
cidn para diferentes asuntos como aerinn1 

- Prórroga.a 
- Donativos 
- Modifioaci6n para pa3os provisionales 
- Obtenoion de incentivos fiscales 
- Ferm:Lao para aplicar el mdtodo de dapreciaci6n ---

acelera.da. 
- Devolución 1a Impuoatoa 
- Condonación parcial o total de multas 

La formulacidn o redaoci6n de aviaos y solicitudes en s!, deberd aer­
ain omitir ningun dato, ~ara evitar a los olientes aclaraciones inne­
a1sarias, y que su presentación sea oportuna. 

Dictamen para efegtos fis9a1e1.- La diotaminacidn de estados financl! ... 
roe, en .1011 t4rmi.no• del re~lamento del cddi10 fiscal de la federa--. ..;·· 
oidn, H un senioio ezolt.aivo de la :r.eaponeal>Uidad del ea:peoialista 
en impuest()s, en virt •. íl 4• qui tiene mucha relacitSn <!fil'¡ 1n::i f1;noionee 
de audi toda, JNll para su :formula.cidn, lo• prooedioientos :¡11e ha de­
poner en pr'otioa 11 contador pdolio~ para llovar a c~bo la auditor!a 
para efeotoa fiaoalea, son loa mismos que para el ouao de une audito­
r!a normal de balance general, por lo tanto para elevar el ~ado de í 
etici~nota de eate trabajo se requiere una ¿ran capacidad y experien­
oitS a1! oomo el conooimiento ceneral de la ecpresa, paro donde su pa.!: 
ticipaoion e1 de gran importancia es en la revisidn del trabajo desde 
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el punto de vista impoisitivo pa.ri:t conocer la. si tuaci6n :fiscal del oo,¡¡ 
tribuyen~e, par-a em.i tir el diotarr.en correspondiente pnrEl efeotoa fif.1-

cales y ayudar en las aolnruciones necesarias relacionadas con el di~ 
tamen cuan.fa as! lo r·:iquieran laa avtori:lades correaponUentes. ' 

F2r1 tnjef!~Fiacalea,- Los ~'eri tn j~:J Je fofole fi:"J~c.l se 113r.i•.r".::1 :le ln­
controversias entre autoridades fiscales y oontriouyentes, por lo que 
los servicios jel asesor fiscal son solicitndoa para aclarar hec~os -

·o pro1.::ir si tuiciones, tanto p'Jr d~.c>ns autoridades como por pa.rticuJ!; 
res respecto a interpretaciones erróneas por parte de las autoridades 
fiscales en las leyes tribut:irias, L;noro.ncia o mala fff de loa contr.! 
bu,'.rcmtea que orit;il-..:1n la evnsi6n parcial o total del pago de impuea-­
tos,. ;r en general, a:i_uello que afecte o se traduzca en movimientos -­
contaales, as! como en rola.cidn con el cw::;pli~iento y aplicación de -
las leyes impositivas, en cuanto a au opinidn en loa int'ormea o dict,!! 
menes que presente, el contador p~blico no se inclinard a favor de iD 
teresea particulnras, .va que la in:iepenoia que lo caracteriza permite 
confiar en su criterio objetivo y profesional. 

Asesoría Fiscal Internacional.- Actunl.I:lente debido al desarrollo in-­
duatria.l y eoondmico que del :pa!a, los servicios dol asesor fiacal en 
el ca~po interr.aoional son 1e importltJlcia tanto en virtud del aumento 
je las transacciones int·:irnnoionalea como ·leoido a la inver•idn ele O! 
pita.les extranjeros. El asesor fiscal ~ebe poseer conooi~ientoa en el 
cn~p~ fiaoal internacional para pojer intervenir y aaeaorare~ lo• pl~ 
ne!'! 1e inversión inter1mcional des1e el punto de vista de los impues­
tos nacionales :lel pa!o en que se efecttSe la inve?'sidn :r en relaoidn­
'f oorresponlencin con lr.ie cr.irgn.s fi1oales impuestas en el pa!11 del -­
<iue proven~u el ca.pi t.'ll. 

fc1r:ici!,)nt'.!L6n en la ela~o!'aci<S!i je estuiíos ·,~ n:ro·rectos de le•res ~r -­

~g1•W)fi4toa.- ~n m~c!1,...a oc.'.:lslar,es 1~,s aetoridr.·jes :fi'.lcales en Sl'.9 pr_2 
:•<Jct'!'.l llO to:::'.1n c:n ci:cntn ~·ofo1 lo-:; f· ctores que influyen en el oum-­
L'limic:::to ospe .... ado i'3 lnJ obli7-~ionea ir:rue.1to.a, lo que trae oo::r:o -­
O'>n;iec· eni::ia .¡ue el P"O .. ?~to q_uedQ situado fuera la la realidad, por-
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lo qut la oolaboraoidn 1?l a•••or oon las autorida4•• tia~ales en la 
tormulao16n :fe lt:re•, ·:!ecretoo, cirou:'.,nras, eto. t• UA· taotft' impor"t 
tant• por la yalfa de eua ob~e~.~ione1, •i•ndo por ••o ntcesaria -­
una partictpaoi6n mtfs direota, p~ra que la• obligaciones que la ley­
aetablec• •••n ju•taa, para lo;rar la equ14a4 en la oaraa fi~oal. 

la!:'" 1 ,,, Pilc111e11 ¡1,~neciales t'!ohre lns_oblipci•rnes ttsoaleg de l ... s­
empregat,- ~xiet• gran diversidad da estudio• fi•oale• ••p•oialee, -
que puede llevar n cabo el especiali•ta en impuestos, aplioabl•• a -
fuaionea, liquidaciones, adquisici6n de empresas, venta de inmuebles 
etc., as! co~o la elaboraoidn ·ie in3truotivoa para enoauenr al con-­
tribu:vente en el mecanismo :lel cun;plL.iento 4e sus obligaciones fis­
cal••· .ll objetivo de dichos estwUoe es el de obtener ahorro de ia.,. 
put•to• con el inoremento corrospondient• en la utilidad, a tra~4• -
de una planeaoJ.dn adecuadn 4el tr:ibajo, ee decir, definir el proble­
ma, dettrr::inar •lt•rnati•• para eu aoluoidn, •ftluarlae, 1 por lflti 
mo, 4ectdirat por 1& que mejore• condioion•• tiecalt• ofresoa. 

Oo.mo oonolu•idn • lo antes expueeto !JI puede deoiT que el·eervioio -
de ••••or!a fhcal. es itna aotiYida.4 de J.ntormaoidn 7 difueidn oon •1 
p.ropdaito 4• lo&rar ~na recta oonc1ano1a a lo• contribuyente• •obre­
•1 0\1mp1Laiento adecua!lo ~ oportuno h sv• obli,.cion•• fiscal••· .· ,,.·' '; . . . 
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IQS mlt~JTOS =tf! JQ~ JIO:r:ii!:~:;;~ li'IJJé;L&~. 

It•ilallltnto iel 064igo Fiscal .ie la :ted<JfEl.Oi6n. 
De oonfoJ'lllidad oon lo qut nos Jice el art!oulo 50, el oontri~u­

v•ntt :;i,ue hu~iere d~:io ol c.viao p.'.lra liotuduur los utuJoa tin:.noi .. 
ro•, dtbtrd pnHntar el ori¿innl :r copia. de loe si,¡1..ientes doci..i~e11-

to•. 
l. Dictamen relati•o a loa eatado• financiaros, 
11. Lo• •!cui•nt•• estado• financiero• bdsico3 •aaminadoa por -

el oon~dor pdblico rtsp•oto de loa ounlo• emite au dicta-­
:ieiu 

a) Eatado de poeio16n financiera.. 
b) Estado de r••ultados, 
o) lato.do de ~odificacionea del capital contable; y 
4) Estado de cambio• en la •ituaoidn financieras 
!aabi'n •• aoompallar'n la1 nota• a ••to• ••tadoa. 
111. Intol'll• •obre la reYieidn 4• la 1ituaoidn fiscal 4•1 con•-

tribuyente, tlliti.4o por.el contador pdblico. 
lV. Lo• 81~•nt•• a.a.so• a lo• ••tado1 tiaancie~o•• 
a) latado ••JIH•t1To •• n11Ulta40•1 
b) Bitado oaa¡a:rati•o 4• lo• oo•to• 4•·Pl"o4uooida 1 de·..-nta•1 

. ·~ 

o) WU81• o•paaUTo por •uboueata• ele lo. aa•toa 4• tabr101 · , 
: ~: 

OidD, 4• aclaiAi•traoickl, 4• ..... ftl&DOitl'H 1 Otl"H &a•to• ' 
.· . -.'.~ 

4) WUn• C•l aonmeato •a •1 ·~•raioto cae la• nHft&• o•- ·"'' 
pl .. atana.t• •U•• 1 ,.._.... 4• JUiTOI .... ~~ 

•) 1eiao1 ... •••eiatria...i .... a •PIO 4t1 ooatn.bu1•nte o•n • ·· 
ealtlotel' t. Nte_.., ... te .... • •tto',.....•tt to ~eoiP ''" ,, .. .......... ·~,J~~··....e·••···•o..n..,.••••.·p..-.. flat.0...:•_. -.· .. /;::: 
·U.&.-. -....-.i .............. 1...r .. · •to 1&1 oltltff.-•(<:r. · .. 01o"ll··•-.. .. ••·•··u·.A-aotl•i•••····~···iu.,....uute9:••···::!;,1, 
l•lfl•• Uet&atoe • Ja •noile •QN• •• ~. ao 1na1to,. •• • · ·· ;:~}J 

' ' ' ' ' ' . . . ' '' ~ r) =::.~:!. .:::r .. ~ .. -:-:::~~·:::~::.r:: . ~~~ 
.... ••1 taJU•t• ..... l• .... , ::~ 

•> Ot•ilf.M+le 'oave 1• iDO"e ... -ftotaat•~oe y loo 4tola .. -• ;J~ 
401 ,.... . •l•Otol .. Ja• ooatriMIO.i.OM• tM• .,. •u•• Poi' •1- ' ~;¡ 
·~·"'•'•• .· -.1. 

,;~J 



h) Dattr:i;in<'loidn de la p4rtioipaoi6n de utl.1Uat:le3 :i los t•••Oa• 
jar1orea. 

i) !elaoi6n de -J1;1olarncio1¡e• oomple.r::entnr.ic.s prnent'.'.l.dH por el 
oont'l"i?uyent• en el ejeroioio que se dictamina, q~• aodifi·­
quen las Je ejercicios anteriores, indicando la contribuoidn 
de que 3e trata, la baae que a• ooJifica y el rengldn que a­
t'~oto.¡ ::..nni!'•lst'.111\ 1)11jo -ri.,.n~~sta Jo 1lecir verdad por el con­
tribuyente. 

j) Reluoidn cla eat1mulo!3 fi3onlea in.Uoando concepto, dotel'L'lin& 
oidn, aplioacidn e~1 su ca:Jo, 1:1onto .'f cumplimiento de requis1 
toe para su oto'!'grm:ionto .'! di'lfruteJ 

k) Fotocopias legibles ~e las 4eclarecton•• .ooaplea•ntaria• por 
las dit·eronciaa de lr.lpuosto3 Hotaminadaa en el •;teroioio, -
que ha.van oido preaentadna; 

l) Potooopiaa leóibles 1e la• reaolucionea obtenida• de la• au• 
toridad•• ti•calea durante el ejercicio; 

m) Relacidn de acciones enajenada• por residente• en •l extran• 
;tero, respecto de la• oualu 1·1 contribuyente HA responaa•­
:>le soliiario como ~tenedor, y 

n) Avt•o firmn~o por el contador pdblioo ••flalan~o lo• l'l&i•--­
trot especiales que lleva el contribuyente, en su oa•o. 

V. Porma otio.ial tle informnoidn Hta:l!stioa. 

ID IU frrt"Qidn UI, el artfoulo 51 4el lliuo.re•laaento, iDltoa 
que lo• anexo• a cau• •• nttere ·J• tnooicln lV llG art. '° 4•1te,_ .;. . 
:'!\lj&tri'l'H a. lo •ilt.:bat•• ·.· . . 

· ·a) J.u 1-elAcidn 4e contrUa~o1oll1I a. oar:o J.i oontrih1'á.te ·o ea 
o~rdi;ter de ntene!or. dtbei.t 1r ~•en t• por 11 .aleo 7 •• 
t!!ft8!'1 

l. f~ d"!!Cl'Jpd.-íti 4e ba8ea, taMo, t:iritH O OUOti0.8 1 eatel'O 41 
oontl"ibuoioaw1 4•tallan.to la. Uterenoi•• 4et•mi•ta• ea .á 
oamo, en oua1'1to a oa4& uno ~e ••toa oonoeptoe. 

2. Al o.:.loe tle la miaa •• lleclarartl baJo protesta !e lleoir nz 
~ad iue la relacl6n incluve to\la• la• oontl"ibuoione1 tt4erG• 
lea a qu• o:ittf aujoto, que las dnlt•• ·oltU.püiOAH MUdaria.• < 
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como retenedor fo oon.tri'.Jt.~lo¡10:.J fdr::r·~loa son laa ino1uid:.:¡s; que en 
en el ejerotoio i;mrtierón ei\;Qto 1oh;:-,ante 1r~3 autorizuoiones, saba.,i 
'lios, e3t(u1ulos o exenoionea ·{t.:.·:i Ja de:Joriben, o ':lien, la menoidn -· 
oxpre9a 1e q~e no hubo. 

3. En ouunto nl po. . .;o lel i:;;¡:uaato sobra la renta, debert! menoi,g 
!!'·.r>~ O'. ... lj,\.ler ~~-:.:i~n:-::.~t .(:. ~ '.".crolltu.:::io¡,,to e.i'.wti.;..::do. 

·~. Reapecto dol imy¡uo::Jto al v::.lor nJrogn:io, se iebert! inoluir -
la deter::.inucidn del in::puo3to causado as! como del aoredi ta•.t. 
ble del ejercicio a 1:::.3 tas".\s aplicables, asimismo, moatrard 
la •leter ... inD.tJión ·le h.o rc_;l::w do prorrc.tco en los caeos de­
a.ctos o actividulca por lou -lUe no se jcba. pa:;ar al impue'3to 

5. En relaci6n al in::pi;()ato eapeciul sobre prolucoión y servicio 
también .1e deber!! incluir la deterrllinación Jel impuesto oau­
eolo, aeí como del ncreiitaole del ejercicio a las tasas "~ 
aplicables. Cuanio el oontribuyente sea fuoricante de los -­
bienes a que ae refiere la ley que establece dicho impuesto, 
on el informe ae mencionurdn expresaoente los registros 0011'9 

tablea especificando el volun;en y el valor de las materias • 
pri!!luo a:lquirido.a 1r, en su ·ouso, la .:;raduucidn aloohdlioa, -
as! como los vcililinenea profrciioa y las mermas. 

6. En cuanto a otruo contribucion3s federales que se causen por 
ejercicio, na! como reapeot.o de las aportaciones 1e aeguri-. 
dad social, ae e3tablecertt, en au caso, la conciliacidn con• 
cifras apl ioables de otros une.zas que sirvan dé base para ll1l · 

deterr.ünaoidn. 
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El fin primordial de los diotamenea fisoale•, •• la deolaraoión 
implici ta de que los Estados Finanoieroa Diotam.inadoa refle ~an razo.­
nablemtnte la e1tuao1dn fiaoal de la empre•a audita~a. 

En los primeros afios de vida del dictamen tiaoal las autoridade3 
aotuardn en tal forma que propiciaron su promooidn por parte del Coa 
tado P~blico, y a au vez, una aceptación general de los contribuyen­
tea, debido· a los beneficio a tangible a que en mate ria de fiaoaliza-­
oidn y trato preferencial racibian en oomparacidn con los causantes­
no dictaminados, las empresas al tener oonooimiento de la existencia 
y las oaracter!stioas de este r6gimen, solicitaban a sus aujitorea -
la diotaminacidn para efectos fiscales. 

El r4gimen del dictamen fiscal constituye un instrumento dtil -
y conveniente para. la labor de fiscalizacidn del estado, entraf'l.a por 
si mismo una muestra de confianza a la opinidn profesional que el -­
Contado Pdblioo emite sobre loa ~atados Financieros de sus olientes. 

~l Contado Pdblico, debe ser merecedor de esa confianza y para~ 

•ello debe actuar oon alto sentido de proteaionaliamo, lo cuul obvi! 
mente implica honestidad y calidad en su trabajo. 

Jll rlsitnGn 101 Uct.aen fiscal ba mo•trado •u. u~ilidad, por mu• 
ollo• al101, a loe trn aectol'81U IA• •pre'sa.11,<~ Oontadu:ria Pdblioa -i ·· 

.., el fisoo. ,a qu• • ve•••' ll•l Diot&.•A rllolai el ,~,ontador pd~;a.io~ 
ha de•rrollado entre .UI olientH una la·b'or 4• OOnV•Jlaimiento en 10' 
iiettrent• &l adecuado cumplimiento de na ob1i¡acion•• ft3co.lu. 

IA cont1an1a y el reconocimiento que se did en un principio po~ 
las autoriclacles i'iacu.led, ba cliaainuido gradual.mente y con ello sua- \ 
benei'ioioa para la• empresas, lo que h11 au HZ lo ha hecho meno• --­
atractivo, por esa ::dsma razdn la profesidn tambidn ha 1ejado do ººD 
aiderarlo como algo Terd&deramente interesante para ella y para. aua-
clientes. 

.( 
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!s oonveniente que haya UllA comunioaoidn t.1.~.a o Jtrecl'w ontre la .. 
Oontadur!a Ptfolica y el Fiaco p~ira. qve, er. un pluno -.b mutt1u oo:::.prun 
:Ji6n de los objetivos y de la pro''llamatica ¡¡ue con.frontan a;~:1lt.ZJ pur­
tes, ee implemente un curso da acción qua reatituy& al liotamon !is-

~ 

cal, y por tanto a la profesión contable $oio el or4dito que le oo--
rresponae, lo que moti vara a todos aua miem'oros, ha desarrollar oo.n­
máa ah!nco y Jeaionci6;: el pre1ti.:¡io que hasta lo. 1'eo:.u ha. ,)O.n¿;;.Jo, -
conservándolo y acrecentándolo en nuestra laoor Ji~ria. 

El Contador Público q11e realice un trabajo como auditor externo 
no debertf asumir ninguna responaabilided, ni tampoco dar au opini6n­
aobre ••tados financieros que fueron emitidos en el tranaourao del -
ejeroioio, cuando no so hayan cumplido las normas de auditoria o no­
se hayan epl~C&do loe procedimientos que •tan n•o••arioe en las oir­
ou.n•tanoias. 

Entre las virtudes que debe tener el Contador, eattn la• de aer 
honrado, O"Ha, dictaminar lo que oonaidere oitrto, T no diotam.nar­
•obn aquello:.; que no lo ea, y 4ebe d• emplear ouiclaclo y JaabUUad -
antH de penaar que lo que dictamina •• oierto, la re•ponabUiclad -
4•1 auditor •• directamente oon el oliente, pero 41 •• cllrtotaaente­
r••pouabl• 4•1 va'ba30, ante ••Jire•, ttrotN• ptl'llom•, ti•oo, --­
ato. entonoH paN que t•naa un t•U• l&lto, 4eb•" 4• tener auoho -
oW.4a4o utH 4• ti..-r 11n oOAvato o aoeptar nrbalaeate Jaaoerae 
oar.ro 4• la au41torfa. 

n O•ta4or Nblioo, penoaa oapa1 7 con dtnoho a 41o•lllioat',­
t•llllÑ ll\l• HMr en oueata ... ao pOIM t111 t1r mu •'1Dida, ano u -
t11ella40 .. ti•t•oho 'oon .. aurt.cla! 1'910A&bl• 4• 1a.auttat1o1cla4 4e -
lo• lltoho• 1 tellctmeno• c¡ue lo• ••taclo• tinanoi•ro• nne3an., a1f oG­
mo 4• que loa orit•r~O• y a4to4o• \.tllacloa, ion ooatorm•• a lo• prino1 
pio• IWD•!"alaeat• aoepta~oe ele la prote•idn. 

Cuando el Contador Pdoliéo, emite su dictamen pe~a efectos fis­
oalee, la reeponsabilidad es direota con el proJ:'J.O ti•oo, el ou11l le 
daÑ o no or~lllto a •u dictamen. por lo que ea una re.1poneabi11dal -
-mayor en la oual demueetra su oapaciiad pr()fesional y eu honestidad. 



' La optn:.t.ifn que emita el Oo.ntaJoi.- pdblioo, qufl es. un r,,;iJJ;1t1;1ional · 
e.xpe_rto en ltl. !:'EttF11·ia contable :¡ oo.n un alto ••ntUo do 4Jtic~ llrote .. 
siooal, relacionado con la aituaoidn fiscal dJ un contri~uvent~, ~­
sulta ser un apoyo 'fLUY' valioso para la actividad J.e. fiace.liuaoichi .... 
que dt .. rollan la• autoridades !isoalva, ya que el diota~en •• un i~ 
dioio del oorreoto au.mplimiento de la• ol>ligao.i.onu fisoalu a que -
esta sujeto el contribuyente. 

Hoy en d!a la expresidn de un Oontador li!blioo aobro la sit~a-­
oión de loa esta~o• tinanoieros e• senere.lmenta acept~da, lo cual J~ 
mue•tra que 6sta es la actiYidad privativa de la p~ot••i6n contaolo­
ind1pendientemente el reaultado del trabajo ae lleva a cabo oon el -
propdsi to de asrepr ored.ibil14ad o afta41r confiana a la intoraa-·• 
cidn, aontian• que en e.ate oaao debe ••r pdblioa. 

Lo expreaclo uter.i.orm.ente, aU.4o a i11.11ur:tenltl•• ••ata~a1, 410 
ori¡en a que H iut1tuoia&l1M:N ea. •1 044110 1iM&l ele la Nera­
ci6n, la 1•sali!ad el 1>1otalien·r1•oa1 tmitilo por •1 Ooa~4or l'd-11· 
ºº i.D4tpenclient•. •• nlaoidD O'OD 1• ••tdo• tiM111l•N9; •• loe. ooa . .. 
'\ribuyentea, •• por •llo. que en ••~• n11Uo..S.•a•o,', >.M autorua~.-
4•• U1oal•• prenaeia o•o .. oltrtoa, 101 ll•oboe.•l•ftN4oa ••lo• 4o- .·· 
o~eato. que toa .-11.•o•·;or •11H, ;-'1Yo t,.&.·eJlllta<•riUMi& ~ .... · 

' Jl9f\itab1• .. .,.... .. ... .......... . . ... •.' ; . . 
. ' '.¡ .•.. , . ' .. 

. ·. 
,1' :'., 

··• .. 



En el primer oapttulo de ••te trabajo se mencionan de manera -

general, los derechos y obligaciones de loa oontribuyentea, conside~ 

rando la importancia primordial que representa para el sector pdoli­

co, la obtenoidn de recursos v!a impuestos, igualmente se menoionan­

los fundamentos legales, en que $e basan las visitas domiciliarias -

a loa causantes, as! como las facilidades que se le proporcionan --­

para que entere sus impuestos, y las sanciones ha que se htice acree­

dor en caso de no hacerlo, por dltimo ae habla sobre loe medios de -

defensa de los que puede hacer uao en caso de ser necesario. 

En el segundo oap!tulo, se analizan loa procedimientos que se -

siguen en las visitas domiciliaria•, con las posibles alternativas -

que se pudiesen presentar, durante el inicio, desarrollo y termina-­

oidn de la auditor!a, pero dichas actw.ioionea deberun llevarse a ca­

bo, dentro del maroo jurfdico establecido en él Oddigo liscal Je la-

1ederaoidn 7 en lo• linelUliento• del Reglamento Interior de la 3ecr~ . 

tarfa 4a Haoienlla 7 Or4d1to Pdblioo, ya cualquier ettor en el que se 

iAOlll"N 4t lupr a que H 11\lliflqu•n total.menté lo• re1ul~c!o11 de •-
, ,. • ,,,. . • ,-··- • ',·· ·.1 ·• . .:.-.' 

• el '•roer oapftulo, la1 Noiwas y ProoecUmie11to11 de .&udi tor.t:a- . 

llan t!tulo a ••ta.parte del t1'&bajo, y con•iderando la 1mportnncia -

que tienen Jl&1'& la audi torta pue• COL'.lO su nombre lo indica eon nor•­

•• d.t oaritoter obligntorio en la profui6n, eatableoidlUJ por el In.e 

tituto 14eaioano 4e Oontadorea Nblicoa A. ~., y que la cronta:lur!a .·PJI 
blica invariablemen.te debe de aplicnr en las reviaionea que se basan 



''• ·:' 

·· · · ";t~ .;~:~i.~11I~~{·r·.·· · · 
!·, 

\•:' 
,,~ 1 \ "·, •• -

"\"', ,:.,;. ..... 

.·.) .J. ~ .• 

\¡:tnll• ;4•·· to; c>C)nt""ie> .·n~··J'•.·•.at4rti:·,·o~pli.enJo·c~m··1.e 2t1Qll .Prot't•io-

.1.1.~ .. :._l, 1·. QQ~~eouent•~ntt ·Mmpqoo~ .e .te~d~ta 1u ·~o~i~¡li~a~ 11e elattia--

. ~?.~ opÜlda .:to~r>.t ,lo• ··~~dos Fi4~Poieroa. .·· .. . 
' ... 

Bn el ouarto y liltiao ca.pttulo, se ~bordan las tunoiones en la• · 

que interviene el Oont11dor Nblino, l'J'.''""' ;:ro:i.'es.l.Jnista. inde];leniiente 

e'n materia fi:Joal, pal'& lo cual se enouentl"Cl pre:Pa.rudo y cupnoi ta~o­

para prestar un servicio, oon la onlidnd y el esmero requerido en su 

profeoidn, y resulta sor de gran a.ruda para ias autoridades bacen4a­

riaa, pue• nadie mejor qu• ~l se encuentra relaoio!la~o, con la sitlJ! 

oidn tiaeal de lo• contribuyentes, para. aaesorarloa a fin de que oum 
plan con lns obligaciones que dictaminan la.a leyoa que nos rigen, •• 

por ello qua la demand• de loa aervioio• d1l Oontadox- Públioo, cada• 

ns ta mayor y de una Jt't1n importnnota. 

;,",·' 
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